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Stretli ste ich?  
Umelkyne v teréne

V meste, pri rieke, v kúpeľoch. Objavujú miesta, rozprávajú 
sa s ľuďmi, vnímajú prostredie. V posledných týždňoch 
ste mohli natrafiť v Trenčíne na umelcov a umelkyne, 
ktorí tu nie sú náhodou. Prichádzajú z rôznych krajín, 
aby spoznávali mesto, región a pripravovali s nami 
kultúrny program na rok 2026, keď sa naše mesto 
stane Európskym hlavným mestom kultúry.

Ide o dôležitú súčasť príprav, aby program, kto-
rý vznikne, bol zakorenený v miestach, ľuďoch 
a súvislostiach, ktoré sú skutočné a živé. Títo 
tvorcovia v Trenčíne žijú niekoľko dní, niekedy 
týždňov, chodia po okolí, počúvajú a plánujú. 
Niekoľko takýchto návštev už prebehlo, mnohé 
ďalšie pribudnú v nasledujúcich mesiacoch.

FÍNKA, KTORÁ POČÚVALA 
RIEKU

Jednou z umeleckých návštev je fínska 
umelkyňa Pia Lindman, ktorá sa venuje téme 
vody a životného prostredia. V projekte Aqua 
Vitae skúma zvuky rieky Váh. Cez špeciálny 
podvodný mikrofón počúva prúd vody, vibrácie 
mostov, ale aj ryby, ktoré sa pokúšajú mikrofón 
„ochutnať“. Pripravuje hudobné vystúpenie, 
v ktorom sa spojí spev, hudba aj zvuky samot-
nej rieky. „Zaujíma ma, ako môžu aj tie najmen-
šie organizmy, ako sú baktérie, ovplyvniť naše 
telo aj myseľ. Dotyk, aj ten neviditeľný, dokáže 

meniť,“ hovorí Pia. Na otázku, čo prebúdza jej 
zvedavosť, odpovedá: „Život vo všetkých for-
mách, ktoré si vieme predstaviť, ale aj v tých, 
ktoré ešte nepoznáme.“

POĽKA PRIPRAVUJE 
HUDOBNO-POHYBOVÉ 
STRETNUTIA

Trenčín, no nielen ten, nedávno mapovala aj 
Ewa Zurakowska z Poľska, herečka a pedago-
gička, ktorá cez vlastnú skúsenosť so zranením 
objavila silu prírody, hudby a pohybu pri zota-

vovaní. V kúpeľných mestách nášho regiónu 
pripravuje sériu podujatí, ktoré spoja jednodu-
chý pohyb, hudbu a spoločné stretnutia. Všetko 
v pokojnom tempe a otvorené každému bez 
ohľadu na vek či skúsenosti. „Myslím si, že 
Slovensko má veľký potenciál v tom, ako ľudia 
pristupujú k prírode, ku komunite, k tradíciám… 
A práve tam sa dnes skrýva možnosť znovu 
nájsť vnútorný pokoj,“ hovorí. Aj preto pripra-
vuje v projekte Kreatívny wellbeing stretnutia, 
ktoré budú o oddychu, ale aj o radosti zo spo-
ločného zážitku.

Do Trenčína budú postupne prichádzať ďalší 
umelci a umelkyne, každý s iným pohľadom 
a nápadom. Ich prítomnosť je ďalším dôkazom, 
že projekt Trenčín 2026 sa začal.

Marián Bebjak

Trenčín 2026 finančne podporujú mesto Trenčín, 
Trenčiansky samosprávny kraj a Ministerstvo kultúry 
SR. Partnerom Trenčín 2026 je Európska únia. 
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do utorka 6. mája 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.
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Európska noc 
múzeí aj u nás

V sobotu 17. mája 2025 sa uskutoční 21. ročník 
celoeurópskeho podujatia Noc múzeí a galérií. 
Návštevníkov čaká zvýhodnené vstupné, sprístupnenie 
bežne nedostupných priestorov, jedinečné 
komentované prehliadky a sprievodný program.

V Trenčíne si návštevníci budú môcť prezrieť 
Trenčiansky hrad, Piaristické gymnázium J. Bra-
neckého a jeho vyhliadkovú vežu, Farský kostol 
Narodenia Panny Márie a jeho vežu, Kostnicu 
na Mariánskom námestí, Katov dom, Synagógu, 
Mestskú vežu, ale môžu tiež navštíviť Galériu 
For Maat či zažiť jedinečnú prehliadku o histórii 
a súčasnosti graffiti a street artu.

Sprievodný program si užijú najmä deti v Átriu 
pod Mestskou vežou, kde budú pripravené úlo-
hy a súťaže pripomínajúce obdobie renesancie, 
ktoré prialo učencom a talentovaným umel-
com. Deti budú môcť získať Listinu šľachtica 
a tiež vyskúšať si maľbu na drevo pod vedením 
výtvarníka Gabriela Petráša. Večer ich čaká 
detské divadelné predstavenie O Rómeovi 
a Júlii. 

Kultúrno-informačné centrum Trenčín v tento 
deň odštartuje aj detskú letnú pátraciu hru 
Po stopách mocných vládcov Trenčína. Herný 
plán vám ponúknu pri návšteve Mestskej veže 
a tiež v Kultúrno-informačnom centre. Hra má 
14 úloh, ktoré vedú k tajničke a prekvapeniu pre 
úspešného hráča. Viac o hre čítajte na strane 16.

Európska noc múzeí/Nuit européenne des 
musées vznikla v roku 2005 ako francúzska 
iniciatíva s cieľom podporiť 18. máj – Medziná-
rodný deň múzeí. Pod patronátom Rady Euró-
py získala kredit etablovaného a populárneho 
podujatia, ktoré sa na Slovensku s názvom 
Noc múzeí a galérií teší veľkej obľube širokej 
verejnosti.

Jej cieľom je v čo najväčšej miere prezentovať 
kultúrne dedičstvo, význam jeho záchrany pri 
kultúrnej výmene, šírení informácií o kultúrnej 
rozmanitosti jednotlivých krajín i regiónov Euró-
py, pri neformálnom vzdelávaní a kultivovanom 
oddychu. V tomto čase múzeá a galérie otvárajú 
svoje „skryté“ komnaty a odkrývajú tajomstvá 
bežne skryté pred zrakmi návštevníkov. 

Presný program Noci múzeí a galérií 2025 
v Trenčíne nájdete na visit.trencin.sk a face-
book/kic.trencin. Podujatie organizuje mesto 
Trenčín v spolupráci s Trenčianskym múzeom, 
Piaristickým gymnáziom J. Braneckého, Syna-
gógou a partnermi Formaat a Fest Art.

� Zuzana Janáčová

Editoriál
Milé čitateľky, milí čitatelia,

sme tu s májovým vydaním INFA. Veríme, 
že jeho čítanie bude pre vás inšpiratívne 

a príjemné. V Trenčíne je rušno na via-
cerých miestach. Stavebná sezóna je 

v plnom prúde, a tak veríme, že všetky 
práce budú postupovať v dobrom tempe. 

Na výsledok sa všetci tešíme, dovtedy vás 
budeme postupne o všetkom informovať. 

Máj je jedným z najkrajších mesiacov 
v roku. Je časom snáď najčastejších 

vyznaní lásky, časom kvitnúcich stro-
mov a nezameniteľnej vône orgovánu. 

Je príležitosťou vyjadriť úctu a poďa-
kovanie všetkým mamám. Užite si aj 
piaty mesiac v roku najlepšie, ako sa 
dá, a možno sa stretneme na niekto-

rom z množstva podujatí v meste.

Najbližšie Info vyjde 30. mája.
Vaša redakcia
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S Líviou Gažovou o miestotvorbe 
Vyštudovala urbánne štúdiá v Estónsku 
a urbánnu sociológiu v Brne, preto mala 
hlavné slovo ako projektová manažérka 
pre architektúru a verejný priestor Trenčín 
2026. S Líviou sme sa zhovárali tesne pred 
nástupom na materskú dovolenku v jej 
rodných Piešťanoch. O tom, čo pre mesto 
znamená, ak sa prihliada na miestotvorbu, 
ak sú na vedúcich pozíciách kompetentní 
ľudia ochotní počúvať hlas ľudu. No a tiež 
o tom, prečo bude Korzo na Soblahovskej. 

Lívia, ako si vnímala Trenčín 
predtým, než si začala pracovať 
pre Trenčín 2026?

Veľmi sme sa nepoznali. Snažím sa mať pre-
hľad o tom, čo sa deje v samosprávach, Trenčín 
však nikdy nepatril medzi tie „cool“ mestá, 
o ktorých sa hovorí. Neskôr som pochopila, že 
mesto má síce skvelých odborníkov aj podporu 
vedenia, ale nepracuje so sebaprezentáciou. 
Vedela som však, že má za sebou veľkú 
urbanistickú súťaž a dobre pracuje s územným 
rozvojom. Až keď som sa pridala do tímu, 
pochopila som, že sú skutočne na výbornej 
úrovni. Myslím si, že naším projektom sme aj 
témy urbanizmu dostali do popredia. Vďaka 
projektu som okrem známeho centra začala 
spoznávať aj sídliská, rôzne zákutia mesta 
a snažila sa ho pochopiť. 

Tvoja úloha v rámci projektu 
Trenčín 2026 je okrem iného 
aj vyberať miesta pre program. 
Prečo je to dôležité?

Samotný bid book sa realizoval ešte pred 
mojím príchodom. Zameriava sa aj na verej-
ný priestor a témy urbanizmu, čo nie je pre 
Európske hlavné mestá kultúry veľmi bežné. 
Autori si mesto vzali za svoje ihrisko, veľká časť 
programu je doň situovaná. Mojou úlohou bolo 
strategicky vybrať, kde umiestnime programo-
vé veci, ale aj umelecké inštalácie či interven-
cie, aby sa dobre využili financie a aby sme 
experimentovali na správnych miestach. Tento 
prístup sa nazýva taktický urbanizmus alebo 
urbánna akupunktúra. Je o správnom vytipo-
vaní „bodíkov“, ktoré by mali ovplyvniť svoje 
okolie tým, že tam niečo z programu umiest-
nime. V bežnom procese plánovania na tieto 

dočasné zásahy či umenie 
nie sú prostriedky alebo sú 
vnímané ako doplnok. My to 
robíme opačne, začíname 
tým a oživujeme priestory 
prekvapivým momentom.

Stála si tiež 
za veľkým projektom 
Mesto pretvorené, ktorý je o tom, 
ako zmeniť verejné priestory 
Trenčína na miesta, kde sa ľudia 
radi zdržiavajú. Ako prispel 
k zlepšeniu kvality života v meste?

Projekt mal viacero tematických rovín, jedna 
z nich bola strategická, súvisela s estetikou 
verejného priestoru a prístupu k jeho plánova-
niu. Výstupom sú dokumenty Manuál reklamy 
a Manuál verejných priestorov, ktoré verejnosť 
možno až tak nevníma, ale sú dôležité pre 
ďalší rozvoj mesta. Na tému vizuálneho smogu 
sa zriadila pozícia mestského kurátora, ktorý 
dozerá na všetky reklamné priestory. Ďalším 
výstupom môjho projektu sú fyzické interven-
cie v duchu miestotvorby, ktoré budú pribúdať 
v meste. Priestory, ktorými bežne prechádza-
me, sa snažíme pretvárať na miesta. Namiesto 
spaces tvoríme places – miesta, ktoré majú 
nejakú identitu, chceš tam tráviť čas. Práve tie 
intervencie k tomu majú pomôcť. 

Ktorých miest sa to týka?

Chytili sme sa niektorých už existujúcich záme-
rov mesta. Napríklad Palackého ulicu, ktorá je 
aktuálne určená na parkovanie, ale je to veľmi 
pekná ulica v centre mesta s historickými budo-
vami. Mesto má predstavu o jej humanizácii, 
parkovanie by malo ubudnúť, naopak pribud-

núť by malo viac priestoru pre peších. Pripra-
vuje sa tu druhá intervencia, kde sa vytvorí 
dočasná terasa, ktorá na kúsku ukáže, ako 
by mohli byť inak využité parkovacie miesta. 
Experiment zahŕňa aj prekvapivý moment tým, 
že upozorní ľudí na konkrétne miesto a ukáže 
im alternatívy, ako ho využívať. Postupne ľudí 
zvykáme na zmenu. Mnohé z týchto „place-
makingových“ zásahov sú na skúšku, môžu 
sa aj nepodariť. Preto sa to robí z dočasných 
materiálov a sleduje sa ich dopad.

Chceli by sme tento spôsob nastaviť aj na iné 
novovznikajúce projekty, ktoré by sa odskúšali 
a robili participatívne cez Inštitút participácie 
Trenčín. Zameriavame sa teda nielen na kul-
túrny program, ale na dlhodobé zmeny, ktoré 
majú priniesť stratégiu. 

Aké sú doterajšie reakcie 
obyvateľov?

Nie je ľahké začínať so zapojením verejnosti 
takmer od nuly. Výsledky ma však prekvapili, 
na naše stretnutia ľudia vždy prišli, vedeli ko-
munikovať, zaujímali a zapájali sa. Spoločnosť 
treba edukovať, aby bola aktívna a spolupra-
covala. 
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Anthropos tour: Fallgrapp
Vrstvené aranžmány, netradičný prístup 
k slovenským textom a dôraz na vizuál sú 
kombináciou, ktorá kapelu Fallgrapp zara-
ďuje medzi najpozoruhodnejšie slovenské 
projekty. Charakterizuje ich prepracované 
spojenie elektroniky, živých nástrojov a pod-
manivého ženského vokálu, vďaka čomu 
vytvárajú nezameniteľnú koncertnú atmosfé-
ru. Aj na svojom štvrtom štúdiovom albume 
Anthropos, ktorý vydali 14. marca 2025, si 

zachovávajú svojský rukopis. 
Prekvapením sú experimentálne 
prvky prinášajúce nové hudobné emócie. 
Fallgrapp hlásia návrat na koncertné pódiá 
s novou show. V Trenčíne ich môžete zažiť 
v sobotu 17. mája 2025 o 20.00 hodine 
v Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda. Vstu-
penky kúpite online, v Kultúrno-informačnom 
centre alebo priamo pred podujatím v KKC 
Hviezda. 

11. 5. | 18.00 | Art Nouveau K. Dernerová 
– soprán, M. Dernerová – alt, J. Jámborová – 
flauta, P. Pažický – klavír. Festival Hudba pod 
hradom.
30. 5. | 19.00 | Prague Modern: nocturnal.
lament Český súbor s fenomenálnou 
speváčkou a performerkou Annabelle Plum. 

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

3. 5. | 20.00 | Ali ibn Rachid (SK)
 

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

4. 5. | 19.00 | Poplach v hoteli Westminster 
Komédia Divadla Artynas z Nového Mesta 
nad Váhom. 
9. 5. | 19.00 | Impro Stand Up One man show 
Filipa Tellera. 
29. 5. | 17.00 | Alice in the Wonderbox 
Európsky festival pantomímy.
30. 5. | 18.30 | Veselé paničky Windsorské 
Uvádza Mestské divadlo Trenčín.
2. 6. | 18.30 | Ženský zákon Mestské divadlo 
Trenčín uvádza premiéru veselohry 
J. G. Tajovského.
11. 6. | 18.30 | I love mama Komédiu 
súčasnej izraelskej dramatičky Hadar Galron 
uvádza Divadlo Jozefa Gregora Tajovského.

DRUŽBA DRAMA STUDIO 
OD Družba, 1. poschodie

18. 5. | 19.00 | Konvekcia. Idioti sú tí druhí! 
Uvádza Dušan Vicen a Kolektív DISK.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

9. 5. | 19.00 | Môj dobrý kamarát Komédia. 
V réžii Jakuba Nvotu hrajú V. Hajdu, Z. 
Konečná, L. Latinák, A. Vargová, B. Kováčiková.
15. 5. | 19.00 | Horúčka sobotňajšej noci 
Muzikál v divadelnej adaptácii s pesničkami 
Bee Gees uvádza Divadlo Mystik.
16. 5. | 19.00 | Najstaršie remeslo 
Tragikomédia. Hrajú: B. Turzonovová, 
Z. Kocúriková, E. M. Chalupová, M. Sládečková, 
O. Belešová, L. Vráblicová a ďalší. 
19. 5. | 19.00 | Štúr a Malachovský – MY 
2JA Komediálna show.
23. 5. | 18.00 | Už ti nikdy nenaletím 
V komédii hrajú: M. Kramár, M. Igonda,H. 
Mičkovicová / alt. L. Barilíková a K. Greppelová.
26. 5. | 19.00 | Prevažne nevážne Zábavná 
show s Lukášom Latinákom/Vladimírom 
Kobielskym a obľúbenými tvárami televíznych 
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 HUDBA

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

7. 5. | 19.00 | Svetlana Rymarenko a Peter 
Lipa ml.
24. 5. | 20.00 | Katarína Máliková
26. 5. | 20.00 | Ondro a kamaráti Moderné 
aranžmány ľudových piesní.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

6. 5. | 18.30 | Otto Weiter Show
10. 5. | 19.00 | Ludovico Einaudi Music 
Klavírny recitál.
17. 5. | 19.00 | Za hranicami mágie Koncert 
hudby z animovaných filmov naživo.

25. 5. | 18.00 | Celtic Legends

ÁTRIUM POD VEŽOU 

24. 5. | 17.00 | Vy poznávete nás a my 
poznávame vás – Koncert ukrajinských 
a slovenských piesní.

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA 
Vchod z Mierového námestia

3. 5. | 19.00 | Stretching Strings Cimbal 
a kontrabas v rukách Ľubomíra Gašpara 
a Adama Ben Ezru rozoznejú hudobný dialóg 
plný jazzu, folklóru aj stredomorských rytmov.
4. 5. | 18.00 | Solamente naturali Súbor 
starej hudby predstaví v rámci Festivalu Hudba 
pod hradom inštrumentálnu hudbu v Taliansku 
17. storočia. 

Kam v Trenčíne
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V tíme Trenčín 2026 sa aktívne 
venujete miestotvorbe. Čo to 
vlastne znamená pre mesto 
a ľudí?

Sme členom Cities in Placemaking – medziná-
rodnej siete miest venujúcej sa miestotvorbe. 
Absolvovali sme dvojročné intenzívne vzde-
lávanie, počas ktorého sme sa stretávali so 
zástupcami iných európskych miest, a pokraču-
jeme aj ďalej. Vďaka tomu budujeme aj kapa-
city priamo na mestskom úrade, čo znamená, 
že aj po skončení projektu Trenčín 2026 budú 
európske trendy a hodnoty projektovo naďalej 
presahovať aj do Trenčína. 

S tým súvisí aj obľúbené 
podujatie Trenčín na Korze, 
na ktorom sa obyvatelia Trenčína 
stretávajú od roku 2016. 
Minulý rok ste prvýkrát spojili 
sily a zároveň akciu presunuli 
z Ulice 1. mája na spomínanú 
Palackého. Prečo?

Súvisí to s už spomínanou víziou mesta. Je to 
jedna z historických ulíc, na ktorej sú dokonca 
inštitúcie ako galéria, knižnica či gymnázium, 
dominuje jej však tranzit a parkovanie. Počas 
covidu došlo k menšej reorganizácii, stále tam 
človek nemá dôvod tráviť čas. My sme ulicu 
vytipovali na postupné rýchle zmeny, ktoré sa 
môžu diať práve aj cez kultúrne podujatia alebo 
dočasné intervencie. Víziou je, že sa ulica bude 
zatvárať častejšie a ľudia si zvyknú, že tam 
nájdu aj niečo iné okrem možnosti zaparko-
vať. Aj samotné prevádzky vnímajú potrebu 
skultivovať „ich“ ulicu, vedia, že im to priláka 
zákazníkov. Zmena ulice sa však nedá spraviť 
na počkanie, predchádza jej reorganizácia 
dopravy na úrovni celého mesta. 

Tento rok ste rovnakú príležitosť 
dali úplne odlišnej ulici, 
Soblahovskej. 

Áno, môže to byť prekvapivé, lebo je to hlavný 
ťah na sídlisko Juh. Samozrejme, táto ulica 
musí aj v budúcnosti zostať prejazdná. Mesto 
má však predstavu o jej humanizácii, aktivizácii 
vnútroblokov. V okolí je kaviareň Lávka, kultúr-
ne centrum Dlhé Hony či obchodný dom Druž-
ba. Korzo je tiež skvelá príležitosť pre mesto 

zúčastniť sa na programe, prezentovať svoje 
aktivity a zbierať podnety od obyvateľov. 

Korzo je podujatím, ktoré 
prepája komunity. Tie sú 
dôležitou súčasťou projektu 
Trenčín 2026, sama ich 
spomínaš. 

V Trenčíne existujú aktívne komunity, treba 
ich len vystopovať, podporiť a pobádať 
k zapojeniu sa, ich nápady sú vždy vítané. 
Zdrojom komunity sú aj školy, s ktorými tiež 
pracujeme. Tie sa postupne otvárajú v po-
obedných hodinách aj rodičom. 

V rámci podujatia Ulice deťom 
ste v Základnej škole Na dolinách 
dočasne pretvorili školský areál 
na pešiu zónu. Prečo?

Mesto sa zapojilo do európskeho projektu, kto-
rého cieľom je vytvoriť školské mobilitné plány 
pre základné školy. V spolupráci s výskumníkmi 
z STU zbierajú podnety od rodičov, detí a uči-
teľov o tom, ako sa hýbu do školy, kde a či sa 
cítia nebezpečne. Z toho vznikne set nápadov, 
ako zlepšiť bezpečnosť v okolí škôl. Je to 
trendom v celej Európe, Bratislava má podobný 
projekt Mesto pre deti. My pomáhame tým, že 
zber dát sa robí počas akcií, kedy sa uzavrie 
okolie školy, pridá sa kultúrny program, vzde-
lávacie či udržateľné aktivity. Tak sme to robili 
v ZŠ, Na dolinách, už tento mesiac nás čaká 
ďalšia akcia v ZŠ, Veľkomoravská a na jeseň sa 
pridajú ďalšie školy. 

Aktuálny stav v mnohých mestách je, že každý 
rodič vozí svoje dieťa v aute, čo spôsobuje 
dopravnú indukciu. Ide o začarovaný kruh, čím 
viac áut, tým viac sa rodič o svoje dieťa bojí a má 
tendenciu ho do školy viac voziť, čo znova spô-
sobuje len viac premávky. Je to veľmi nebezpeč-
né práve aj pre deti, ktoré dochádzajú inak. 

Veľa sa dnes rozpráva o dobrých 
miestach pre život. Je podľa 
teba Trenčín takým mestom?

Myslím si, že oveľa viac, ako jeho obyvatelia 
vôbec vnímajú. Ľudia zvyknú frflať aj na veci, 
ktoré v iných mestách vôbec nie sú samozrej-
mosťou. Služby pre obyvateľov, projekty, in-

vestície, využívanie eurofondov – na slovenské 
pomery je to v Trenčíne veľmi dobré. Kondícia 
mesta je v porovnaní s inými mestami výborná. 
Stále je však, samozrejme, na čom pracovať. 

A čo tvoje obľúbené miesta, už si 
také našla?

Mesto som spoznávala profesionálne, netrávila 
som tu veľa svojho voľného času. Mám však 
rada územie okolo Váhu, asi tým, že je veľmi 
podobné piešťanskému Lidu, ktorému som 
sa venovala. Mesto chystá projekt v Alúviu 
Orechovského potoka. Je to územie, ktoré 
nadväzuje na rekonštrukciu Fiesta mosta, 
z ktorého bude priamo sprístupnené. Bude 
to veľmi pekná revitalizácia, myslí sa v nej 
na zachovanie divokosti prírody, zároveň je to 
10 minút od centra mesta s krásnym výhľadom 
na rieku a hrad. 

Staršie sídliská Dlhé Hony či Sihoť majú pre 
mňa atmosféru, je tu veľmi veľa zelene a mys-
lím si, že sú kvalitné na život. 

Všetko o podujatí Korzo, 
ktoré zmení Soblahovskú ulicu 

na javisko plné hudby, vôní a úsmevov, 
nájdete na www.trencin2026.eu.

� Text a foto: Veronika Š. Pilátová 

S Líviou Gažovou o miestotvorbe 
— dokončenie zo 4. strany
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 KINO

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

15. 5. | 19.00 | Žltou žabou do zeme 
modrého neba

CINEMAX 
Gen. M. R. Štefánika

6. 5. | 18.00 | Babská jazda – Kde končí láska

 VÝSTAVY

MESTSKÝ ÚRAD, CENTRUM ROZVOJA 
Farská ulica

3. – 16. 5. | 14.00 – 17.00 | No Shelter From 
The Storm Dielo rumunského umeleckého 
dua Anca Benera & Arnold Estefan si môžete 
pozrieť v pracovných dňoch okrem stredy. 
Uvedenie diela spojené s premietaním filmu 
a diskusiou bude 2. 5. o 17.00.

MIEROVÉ NÁMESTIE 
Pri budove Mestského úradu

6. – 19. 5. | 1945: Trenčín na konci 
vojny Jedinečné dobové fotky, svedectvá 
z miestnych novín a denníkových zápiskov 
Jozefa Braneckého.

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9

DO 19. 5. | Líšča: NE/TRADIČNÉ 
Vystavuje Zuzana Líšková.
23. 5. – 5. 6. | Digitálna maľba – koncept 
art Maturitné práce študentov Školy 
umeleckého priemyslu v Trenčíne.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 3

DO 30. 5. | Igor Gašparík: Pohľady 
do prírody Fotografie.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

DO 31. 5. | Oslobodzovanie okresov 
Bánovce nad Bebravou a Trenčín 
v roku 1945
DO 31. 5. | 80 rokov od ukončenia 
2. svetovej vojny Filatelistická výstava.
DO 31. 5. | Hrdinovia boja proti fašizmu 
Obrazy.

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
K dolnej stanici 7282/20A

DO 16. 5. | Jubilejná Vystavuje Izabela Bulková.

TRENČIANSKY HRAD

DO 2. 11. | Retro radosti: hračky a kočíky 
minulosti

GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

9. 5. – 11. 7. | Hranice videného Sochy, 
maľby a priestorové inštalácie.
OD 16. 5. | Lucia Romualdi – Variazione 
op. K 10°_n Výstava talianskej umelkyne. 
Otvorenie 16. 5. o 15.00.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

DO 7. 6. | Harmónia tela a ducha Vystavuje 
Anna Bajzíková Hladká.

 PREDNÁŠKY

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk.

3. 5. | 16.00 | Druhá svetová vojna 
Prechádzka mestom so sprievodkyňou 
Zuzanou Novodvorskou. Stretnutie bude pri 
Pamätníku umučených na Brezine. 
Vstupenky v KIC alebo online cez maxiticket.

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

5. 5. | 18.00 | Fotokáva
6. 5. | 18.00 | Knižná galaxia: Anton Heretik – 
Mágia ako zdroj zla
13. 5. | 18.00 | Prieniky Hosťami talkshow 
Ivana Ježíka budú gynekológ a pôrodník Peter 
Kaščák a ovocinár Ľudovít Vašš. 

KNIŽNICA M. REŠETKU 
V pasáži Zlatá Fatima

6. 5. | 16.30 | Črevná mikrobiota – náš skrytý 
poklad Prednáša MUDr. Jela Maliariková.
15. 5. | 16.30 | Martin Sarvaš: Rocková 
poézia na cestách

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

8. 5. | 19.00 | Veľký filmový a seriálový kvíz 
Petra Konečného

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

4. 5. | 15.00 | Srí Lanka – ostrov zážitkov 
Prednáša Juraj Prosňanský.

KD ZLATOVCE

4. 5. | 17.00 | Ľahkosť bytia s Pjér la Šé ´zom

Európsky festival pantomímy
Európsky festival pantomímy: Vďaka Mila-
novi Sládkovi sa bude konať od 28. do 31. 
mája 2025 v Púchove, Považskej Bystrici 
a v Trenčíne. Prinesie dni plné jedinečných 
pohybových vystúpení, emócií a neverbálnej 
komunikácie. Predstaví najlepších mímov 
z Európy, ktorí dokážu ticho premeniť na ne-

zabudnuteľný zážitok. Do nášho 
kraja prídu jedinečné súbory 
z Francúzska, Veľkej Británie, Nemecka, 
susedného Česka i Slovenska. Podrobnosti 
o festivale nájdete 
na www.milansladekmimefest.eu.

 PROGRAM V TRENČÍNE

29. 5. | 17.00 | Compagnie Mangano-
Massip (FR) KKC Hviezda
29. 5. | 19.30 | Sena Didi Mime (IDN) Dom 
armády
30. 5. | 17.00 | Hamu (CZ) Klub Lúč
30. 5. | 19.30 | Radim Vizváry (CZ) Dom 
armády
31. 5. | 19.30 | Familie Flöz (D) Dom armády 

 SPRIEVODNÉ PODUJATIA

30. 5. | 15.00 | Živé sochy (SK) Mierové 
námestie
30. 5. | 21.00 | Diskusia Dom armády
31. 5. | 16.00 | Circus Caravana (V4, UA) 
Mierové námestie
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Mojich 5 obľúbených miest
Trenčín tak, ako ho možno nepoznáte. Očami jeho 
obyvateľov. Spolu s tímom Trenčín 2026 prinášame lokálne 
tipy, tajné miesta, gastro zážitky a nevyšliapané chodníčky.

OHNISKÁ V DUŠOVEJ DOLINE

Opekačka s deťmi je moja obľú-
bená činnosť práve na jar. Bývame 
na Juhu, preto využívame verejné 
ohniská v Dušovej doline. Deti si 
vždy pribalia baterky a radi pre-
skúmavajú „partizánske tunely“.

VYPIŤ SI EŠTE 
TEPLÚ KÁVU?

V teplých mesiacoch využívame ih-
risko Karpatská s vodnou atrakciou 
pre deti. Ako mama si doprajem 
oddych v neďalekej kaviarni so 
záhradkou.

LESÍK NA VÝCHODNEJ

Je skvelým miestom v jesennom období, kedy 
rastú šípky a dajú sa zbierať gaštany. Radi túto 
aktivitu spájame s prechádzkou k ohrádkam 
s lamami.

 
 

PRECHÁDZKA CEZ ČEREŠŇOVÝ 
SAD A ÁTRIUM POD VEŽOU

Prechádzka cez Čerešňový sad na Brezine je 
skvelou skrýšou pred letným slnkom, naviac 
s krásnym výhľadom na hrad. Odtiaľ prejdeme 
do centra cez Átrium pod vežou, kde sa deti 
vybláznia na šmýkľavke. Mamy majú zatiaľ čas 
na pokec či oddych pri fontáne.

„VYPARIŤ SA“ V LESOCH

Turistika je mojou vášňou, preto za posledné 
roky objavujem aj krásy prírody v Trenčianskom 
kraji. A že je z čoho vyberať! Z mojich obľúbe-
ných spomeniem Vápeč, Vtáčnik, Kľak, Baske, 
Omšenská baba. Pre deti sú ideálne výlety 
do Haluzickej tiesňavy či na hrad Tematín.

� Pripravila Veronika Š. Pilátová

Medzi bytovkami bude opäť živo

Aj tento rok ožívajú štvrte, dvory a vnútrobloky 
v Trenčíne vďaka projektu Živé susedstvá, kto-
rý je súčasťou príprav na Trenčín 2026. Cieľom 
je podpora susedských stretnutí a aktivít, ktoré 
prepájajú kultúru s každodenným životom 
v mestských častiach.

Májové „susedstvá” odštartujú už začiatkom 
mesiaca. V sobotu 3. mája sa susedia na Sihoti 
budú venovať téme komunitných záhrad 
v meste. Podujatie je spojené s prezentáciou 
košickej komunitnej záhrady Na Suti, spoloč-
ným sadením a aktivitami pre deti. O týždeň 
neskôr, 11. mája, bude patriť Mestská tržnica 
na Dlhých Honoch susedskej grilovačke 
s jogou, hudbou a nezvyčajným večerným 
nasvietením priestoru.

„Živé susedstvá pomáhajú meniť 
pohľad na kultúru a ukazujú, že 
titul Európskeho hlavného mesta 
kultúry nie je len o veľkých 
profesionálnych podujatiach. 
Záleží aj na každodennom živote 
v komunitách, na neformálnych 
stretnutiach, susedských osla-
vách, grilovačkách, výstavách 
či dielničkách, ktoré posilňujú 
vzťahy medzi ľuďmi a dávajú 
priestor autentickým hlasom 
a príbehom“, hovorí Lenka Abaffyová, projek-
tová manažérka z tímu Trenčín 2026, „veríme, 
že aj malé veci dokážu priniesť veľký zmysel, 
najmä ak vznikajú zdola a so srdcom.“

Ak máte chuť a nápad, ako oživiť vaše okolie 
a prispieť k miestnemu dianiu, ozvite sa nám 
na lenka.abaffyova@trencin2026.eu.

� Jarmila Husáková

Objavte zákutia Trenčína a vydajte sa 
po stopách obľúbených miest. Ten-
tokrát spolu s Dominikou Filinovou, 
finančnou analytičkou Trenčín 2026. 
Rodáčka aktuálne vníma svoje mesto 
z pohľadu matky 5-ročného syna, 
preto s ním spája aj tipy na obľúbené 
miesta. „Naše mesto ponúka rôznoro-
dé aktivity pre naše deti. Myslím si, že 
je dôležité vytvárať deťom radostné 
chvíle a nezabudnuteľné spomienky. 
Prehlbujeme tým aj lásku k mestu, 
v ktorom vyrastajú.“
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Foto: archív D.F.
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Aktuálne i pripravované 
zmeny v MHD

Predĺženie, ale aj úprava trasovania 
niektorých spojov, stavebné úpravy pre 
lepšiu bezpečnosť cestujúcich i výstavba 
nových autobusových zastávok. To všetko 
má mesto v blízkom i dlhodobejšom pláne. 

Všetky zmeny sú ústretovým krokom k väčšej spokojnosti cestujúcich 
trenčianskou MHD. 

CHCÚ PÔVODNÚ TRASU LINKY 11 

Skupina vyše 1300 obyvateľov Kubrej, Kubrice a Pod Sokolíc podpísala 
petíciu za návrat linky 11 na svoju pôvodnú trasu. Výhradami cestujúcich 
sa v apríli zaoberalo aj mestské zastupiteľstvo. Trasovanie linky 11 sa zme-
nilo od novembra 2024. „Pôvodné trasovanie vyhovovalo väčšine obyva-
teľov Kubrej a Kubrice, ktorí cestovali do Pod Sokolíc, kde mnohí pracujú, 
majú lekárov, kde sú zvyknutí chodiť na nákupy. Obyvatelia Pod Sokolíc 
zas majú v Kubrej a Kubrici svoje záhrady, chaty, ich deti tam chodia 
do školy a oni do kostola, je tam kyselka,“ vymenovala niekoľko dôvodov, 
prečo chcú vrátiť linku 11 na pôvodnú trasu predsedníčka petičného vý-
boru Simona Tománková. Upozornila aj na križovatku Pred poľom, „kde 
ľudia majú prebiehať zo zastávky na zastávku, pričom vznikajú kolízie“.

NEDÁ SA ÚPLNE VYHOVIEŤ 

Pripomienky cestujúcich pravidelne vyhodnocujú zástupcovia Dopravy 
na Považí, o. z., ktoré pre mesto vypracovali nový grafikon MHD. „Aj v sú-
vislosti s požiadavkou cestujúcich sme doplnili priame spoje linky 16 medzi 
Kubricou, Kubrou, Maxom a stanicou v hodinovom intervale v dopoludňaj-
šom sedle pracovných dní, kedy jazdia prevažne starší ľudia na nákupy, 
aby nemuseli prestupovať.

Vnímame, že je tu istá nespokojnosť obyvate-
ľov, ale myslíme si, že je vhodné hľadať také 
riešenia a taký kompromis, ktorý zlepší dopravu 
obyvateľom Kubrej a Kubrice, ale zároveň 
neprinesie zhoršenie pre iných, napríklad pre 
cestujúcich do Zámostia alebo pre obyvateľov 
Sihote,“ povedal Michal Mazánik z Dopravy 
na Považí.

Počas leta mesto plánuje urobiť v teréne opat-
renia, ktoré sa týkajú prestupného uzla Pred 
poľom a obsluhy väčšieho územia Kubrej. Pre 
bezpečnejší prestup plánuje zriadiť cez cestu 
III. triedy priechod pre chodcov. Okrem toho 
dôjde k úprave ostrovčeka pri zastávke Kubrá, 
Dubová, aby bolo možné otočenie autobusu, 
čo umožní predĺženie spojov linky číslo 16 až 
na túto zastávku. „Už sa pripravuje projektová 
dokumentácia pre obidve zmeny spojené so 
stavebnými úpravami,“ informuje Hana Múd-
ra, vedúca Útvaru mobility MsÚ Trenčín.

DVE ÚPLNE NOVÉ ZASTÁVKY

Ďalším zámerom je vybudovanie obojsmernej zastávky „Pred poľom“ 
oproti sebe, čím sa minimalizuje prestupná vzdialenosť. Táto investícia 
bude prepojená s výstavbou záchytného parkoviska „Pred poľom“. Ide 
o náročný prípravný a povoľovací proces. S realizáciou treba počítať 
v dlhšom časovom horizonte. 

DERKOVA ULICA BUDE ODĽAHČENÁ 

S cieľom nájsť vyhovujúce riešenie pre obyvateľov Derkovej ulice je od 1. 
júna pripravovaná úprava počtu spojov cez túto ulicu. Dnešných 17 spojov 
obmedzíme na 9 (päť v smere do centra a štyri do Opatovej) tak, aby čo 
najmenej ovplyvnili žiakov ZŠ, Kubranská. 

Z JUHU AŽ K TRUBÁRKE

Od 1. mája 2025 je počas dní voľna predĺžená trasa niektorých spojov linky 
11 až na zastávku Kubrica, chata. Tým sa zjednoduší prístup do záhradkár-
skej i turisticky vyhľadávanej lokality. Tento stav potrvá do konca septem-
bra 2025. Na dočasne novom úseku budú pre linku 11 na Kubrickej ulici 
zriadené dve zastávky: Kubrica, záhrady – obojsmerná zastávka na zna-
menie, pri záhradkárskej osade, pri vchode k vodnému zdroju a Kubrica, 
chata – konečná zastávka, na otoči v údolí pod Chatou Trubárka.

Na predĺženej trase bude premávať linka 11 v soboty, nedele a sviatky 
od 8. do 19. hodiny. Ide o spoje s odchodmi: z Juhu, zo Saratovskej 
o 7.17 a potom každú hodinu od 8.27 do 18.27 h a z Kubrice, od chaty 
každú hodinu od 8.00 do 19.00 h.

Na pôvodnom úseku linky, medzi Juhom a Kubricou, nedošlo k žiadnym 
zmenám. 
� Erika Ságová
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Ulica 1. mája zmení 
svoj doterajší charakter

Trenčín sa mení. Viaceré verejné priestory sú aktuálne 
staveniskami. V týchto dňoch sa začína pracovať aj 
na Ulici 1. mája. Jej revitalizácia by mala trvať 9 mesiacov.

Ulica sa zmení z dopravnej komunikácie na ve-
rejný priestor, kde budú dominovať chodci. 
Vznikne tu bezpečné, komfortné a atraktívne 
územie pre všetkých vrátane žiakov a študen-
tov tamojších škôl. Ambíciou je, aby sa tento 
priestor stal lákavý na stretávanie sa, oddych, 
ale aj pre kultúrne podujatia. Investícia do jeho 
revitalizácie má hodnotu vyše 1,6 milióna eur. 
Mesto získalo nenávratný finančný príspevok 
z Programu Slovensko. 

Rekonštrukcia sa dotkne cesty a chodníkov 
od križovatky s ulicami Piaristická a Nešporo-
va po vyústenie cesty pri Rozmarínovej ulici. 
Odstránia sa asfaltové povrchy a osadí sa nová 
dlažba. Vjazd vozidiel tu bude obmedzený len 
pre obsluhu tamojších subjektov. 

Okrem dláždených plôch sa tu vytvoria 
i priestory z drevených terasových dosiek so 
zostavou lavičiek. Vedľa školy Futurum bude 
osadené drevené pódium s terasou. Tieto 
prvky umožnia výučbu aj v exteriéri. Areál bude 
doplnený cyklostojanmi i separovanými košmi 
na odpadky. 

STROMY, KVETY, KRY

Na ulici budú rásť nové alejové dreviny, 
ktoré sa lepšie vedia vyrovnať s meniacimi sa 
klimatickými podmienkami, sú odolné voči 
stresu zo sucha a sú adaptabilné pre mestské 
prostredie. Pôjde o platany, gledíčie, jablone 
kvetnaté či ginkgo biloba. Pribudnú tu nové 
kvitnúce kry – karagany, vítečníky, bradavce. 
Plocha sadových úprav sa dotkne až 917 m². 
Jej súčasťou bude aj trávnik a zmiešané záho-
ny trvaliek, cibuľovín a ozdobných tráv. 

MULTIFUNKČNÉ 
SVIETIDLÁ

Pôvodné stožiare verejného 
osvetlenia nahradia nové 
svietidlá s wifi, reproduktor-
mi a kamerovým systémom. 
Niektoré stromy a lavičky 
budú nasvietené reflektormi 
alebo LED pásmi. Na Ulici 1. 
mája nebudú chýbať vodné 
prvky – fontánka na pitie 
a vodná hmla.

UMELECKÉ DIELA

Umelecké prvky sú vo svete normálnou 
súčasťou verejného priestoru. Objavia sa aj 
na Ulici 1. mája. Pri vyústení do Piaristickej ulice 
pôjde o abstraktnú skulptúru a pri Gymnáziu Ľ. 
Štúra o pamätník Slobody, Odvahy a Mladosti 
(iniciály tvoria slovo SOM). Tento pamätník bude 
vyjadrovať, že okrem mladosti a nezaťaženosti 
potrebujeme aj odvahu a slobodu na realizáciu 
akýchkoľvek myšlienok a snov a že tieto atribú-
ty máme právo od spoločnosti žiadať. Zároveň 
bude odkazovať na knihu E. M. Remarqua 
Traja kamaráti. Pred gymnáziom sa umiestni 
aj smerovník s vyznačením smerov na svetové 
univerzity – Harvard, Stanford, Cambridge, Ox-
ford, Princeton, ETH Zürich, Univerzita Karlova 
Praha, Univerzita Palackého Olomouc, Masa-
rykova univerzita a ďalšie. A ďalší smerovník, 
ale v dlažbe, s orientáciou na pútnické miesto 
Skalka, bude aj pred kostolom Notre Dame.

ZMENA AJ NA NÁMESTÍ 
ŠTUDENTOV

Stánok s občerstvením je už z Námestia 
študentov odstránený. Nahradí ho nový objekt 
s malou terasou. Využitý môže byť ako kavia-
reň alebo aj pekáreň, bagetéria, zmrzlináreň 
a podobne. Na Námestí študentov, vedľa boč-
nej fasády gymnázia, sa premiestnia betónové 
prvky sedenia do nových pozícií. Pri vyústení 
areálu do Braneckého ulice bude vytvorená 
plocha pre bikesharing. 

Projekt rieši aj rekonštrukciu verejného vodo-
vodu i kanalizácie s prípojkami k jednotlivým 
nehnuteľnostiam na Ulici 1. mája. To však bude 
v réžii Trenčianskych vodární a kanalizácií. 

� Erika Ságová
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Najbližšie 
zasadnutie MsZ 
v Trenčíne
ST 14. mája 2025 o 8.30 hodine.
Pozývame občanov sledovať najbližšie 
riadne zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského 
úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na www.trencin.sk.

Stručne
	 Letné kúpalisko bude na obdobie 

od 20. 6. do 31. 8. 2025 potrebovať bri-
gádnikov. Ak ste študent, študentka alebo 
dôchodkyňa či dôchodca a máte o brigá-
du záujem, viac informácií získate na čísle 
mestského hospodárstva 0911 084 901 .

	 Mestské hospodárstvo a správa lesov, 
m. r. o., Trenčín hľadá elektromontéra. 
Viac o pracovnej ponuke sa dozviete 
na www.trencin.sk na stránke Voľné 
pracovné miesta.

	 Na Mládežníckej ulici obnovujeme 
chodník a parkoviská. Obnova asfal-
tových povrchov by mala byť hotová 
v prvej polovici mája. Dovtedy tam autá 
nezaparkujú, chodcov prosíme, aby využili 
protiľahlý chodník.

	 Trhovisko Družba na Ulici 28. októbra 
otvorilo sezónu. Hlavnými predajnými 
dňami sú utorky, piatky a soboty od 6.00 h.

	 Dosiaľ najväčšie podujatie v progra-
me Európskeho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026 Light Art Festival Trenčín 
zaplnilo 11. – 12. apríla 2025 historické 
centrum mesta. Na súčasné umenie stáli 
dlhé rady ľudí. Až 6-tisíc z nich videlo dielo 
Reflexe v synagóge a Galéria M. A. Bazov-
ského prekonala rekord v návštevnosti.

Viac o prvom ročníku festivalu 
čítajte na www.trencin.sk.

Krátke správy 
zo zastupiteľstva 
Tretíkrát v tomto roku sa zišli poslanci mestského 
zastupiteľstva na spoločnej schôdzi 2. apríla 2025. 

	 Poslanci odobrili navýšenie investície do re-
vitalizácie pešej zóny v centre mesta o takmer 
530-tisíc eur z rezervného fondu. Dôvodom je 
vykopaná zemina, ktorá obsahuje zvyšky tehál, 
betónu a asfaltu v takom rozsahu, že je potrebné 
zabezpečiť jej odvoz na skládku. Je potrebné tiež 
doplniť schodiskové kamenné bloky a aj dlažbu. 

	 Súhlasili s vyčlenením 15-tisíc eur 
na prieskum spokojnosti cestujúcich s MHD 
od 1. 11. 2024, kedy začali autobusy jazdiť po no-
vých trasách a v nových časových intervaloch. 
Prieskum by mala realizovať Žilinská univerzita.  

	 Mestský parlament schválil uzatvorenie 
Zmluvy o spolupráci medzi mestom Trenčín 
a Slovenskou správou ciest. Ide o prvý podklad 
k začatiu prípravy preloženia úseku štátnej 
cesty I/61 v centre Trenčína. Zmluvou sa mesto 
zaväzuje zrealizovať projekčnú a inžiniersku 
činnosť, pričom sa bude uchádzať o financie 
z Programu Slovensko. Slovenská správa ciest 
má po získaní dostatočného finančného krytia 
zabezpečiť ďalší proces investičnej prípravy 
a realizáciu preložky cesty I/61.

	 Zastupiteľstvo schválilo predaj pozemkov 
na Nešporovej ulici za budovou Gymnázia 
Ľ. Štúra za 1 euro. Samosprávny kraj tu chce 
vybudovať telocvičňu pre gymnázium. 

	 V súlade s rozhodnutím poslancov 
mesto odkúpi za symbolickú sumu už vybu-
dovanú časť chodníka a cyklochodníka a tiež 

dve lampy verejného osvetlenia v rezidencii 
Vinohrady – Zlatovce. Zároveň tu na vlastné 
náklady dokončí chodník, cyklochodník, doplní 
4 svietidlá a vybuduje pumptrack.

	 Zastupiteľstvo sa stotožnilo s názvom 
novej ulice v Záblatí, ktorá vzniká výstavbou 
rodinných domov. Bude sa volať Pri Apolke. 
Súhlasilo aj s rozšírením názvov ulíc Tramínová 
a Silvánska pre ich pokračovanie v súvislosti 
s novou výstavbou.

	 Poslanci súhlasili so zriadením Súkromnej 
materskej školy Handrbolka na Kubrickej ulici 
od 1. septembra 2026. Videozáznam z rokova-
nia si môžete pozrieť na www.trencin.sk.
�
� Erika Ságová
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Starý železničný most je zatvorený. 
Neriskujte!
Most je dočasne úplne zatvorený 
od 31. marca tohto roka. Je 
staveniskom. Znamená to, že 
v žiadnom prípade nie je možné 
naň vkročiť. Je nutné tento 
dočasný stav rešpektovať a strpieť. 

Napriek tomu to niektorí ľudia ignorujú. Nezodpovedne 
riskujú svoje zdravie, a čo je ešte neuveriteľnejšie, i zdra-
vie či život svojich detí. Zhotoviteľ prác zabezpečil vstupy 
na most stavebným oplotením, vstupné brány zatvoril 
na zámok. „Po úplnom uzavretí mosta sme umiestnili 
na oboch jeho vstupoch informačné materiály týkajúce sa 
obchádzok. Odvtedy sme však zaznamenali opakované 
poškodenie oplotenia staveniska, dokonca nás dvakrát 
vykradli a naši zamestnanci čelili verbálnym útokom 
niektorých okoloidúcich,“ povedal zástupca zhotoviteľa 
Vladislav Vanta zo spoločnosti Adifex.

Pred odchodom na veľkonočné sviatky stavenisko skontrolovali a uzam
kli. V utorok po sviatkoch (22. 4. 2025) našli opäť zničené oplotenie 
na viacerých miestach, na jednom niekto dokonca „vyrobil“ otvor. Aj 
na sociálnych sieťach sa objavili fotografie, ako ľudia korzujú po moste 
na bicykloch, dokonca otecko s malou dcérou na korčuliach a podobne. 
„Je extrémne nezodpovedné, že niekto je ochotný riskovať nielen svoju 
bezpečnosť, ale aj bezpečnosť svojich blízkych. Na moste sú miesta, cez 
ktoré sa dá prepadnúť do rieky,“ zdôraznil V. Vanta. 

Apelujeme na tých občanov, ktorých sa to týka, aby prestali s poškodzo-
vaním zariadenia staveniska. Je tam najmä pre bezpečnosť. Prosíme, aby 
prestali riskovať a aby sa správali zodpovedne. Chápeme, že uzavretie 
mosta a s tým spojená obchádzka zaťažuje a možno aj hnevá mnohých 
ľudí, ale musíme to vydržať. Aj keď je to komplikované, inak to nejde. Ak 
je to pre peších či cyklistov priveľmi náročné, prosíme, využite autobusy 

MHD. Veríme, že po skončení prác budú všetci spokojní a spolu skonšta-
tujeme, že sa dočasné nepohodlie oplatilo strpieť. 

A ČO JE NOVÉ V PRÁCACH NA MOSTE?

Už je odstránené vnútorné zábradlie, podvaly, plechové podlahy i osvet-
lenie mosta. Podľa požiadavky statika lokálne očistili oceľovú kon-
štrukciu, aby sa mohol analyzovať jej stav. Skontrolovali mostné piliere 
a urobili sa viaceré lešenárske práce vrátane prechodov popod most 
a schodiskových plošín k pilierom. Namontovali aj koľajnice pre mobilnú 
lávku potrebnú k ďalším prácam na moste. V nasledujúcich týždňoch 
budú pokračovať v odstraňovaní oceľových prvkov určených statikom, 
ale aj v montáži koľajníc a následne posuvného lešenia. Odstránia kryty 
vozoviek a demontujú zábradlia.
� Erika Ságová

Fontány v meste opäť ožili

Po zimnej prestávke sú v prevádzke všetky štyri fontány – na ná-
mestí Rozkvet, pri ZUŠ Karola Pádivého, na Mierovom námestí 
a najmä deti pozýva na hru Vodník na Štúrovom námestí. 

Pobyt v centre mesta spríjemňuje a v horúcich dňoch prispeje k osvie-
ženiu ovzdušia fontána Marca Aurelia. Prosíme všetkých, aby do fontá-
ny nič nevhadzovali a aby do nej nevstupovali. Prosba smeruje najmä 
k rodičom menších detí. Do fontány je zakázané vchádzať. V ostatných 
rokoch sme boli totiž svedkami, ako sa deti hrali priamo vo vode, ktorá 
je, mimochodom, chemicky upravovaná. V tejto súvislosti upozorňuje-
me na nebezpečenstvo úrazu a hrozbu poškodenia majetku mesta.

� E. S.
Foto: Zuzana Gottschal

Foto: Zuzana Gottschal
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Zmeny v zariadení opatrovateľských 
služieb

 V ostatnom čase smerovali investície 
aj do Domu opatrovateľských služieb 
na Piaristickej ulici. Myslelo sa pri tom 
na skvalitnenie života klientov a zlepšenie 
pracovných podmienok zamestnancov. 
 
Mimoriadne dôležité bolo vybudovanie 
evakuačného výťahu, čím sa toto sociálne 

pobytové zariadenie stalo plne bezbariéro-
vým. Výťah odbúral problémy s presunom 
klientov na invalidných vozíkoch, nehovoriac 
o ležiacich klientoch. Uľahčil aj manipuláciu 
s rozvozom stravy. Išlo o mestskú investíciu 
za takmer 470-tisíc eur.
 
Z rozpočtu Sociálnych zariadení mesta Tren-
čín ešte v minulom roku vymenili osobný 
výťah, upravili priestory na dekontamináciu 
zdravotníckych predmetov a v priestore 
recepcie oddelili miestnosť na ochranu 
súkromia a osobných údajov žiadateľov pri 
vybavovaní žiadostí o sociálne služby.

Dnes sú v zariadení aj nanovo upravené 
kúpeľne, toalety a vstupy do izieb na celom 
piatom poschodí, kde sú ubytovaní imobilní 
alebo ťažko zdravotne postihnutí klienti. 
Sprchové kúty, obklady, dlažbu a sociálne 
zariadenia vymenili aj na druhom poschodí.
�
� E. S.

Trenčín 
na bankovke je späť

Obľúbené vydanie suvenírovej euroban-
kovky Trenčiansky hrad sa vracia s ďalšou 
dotlačou, po ktorej mnohí zo zberateľov vo-
lali. Pri príležitosti 10. výročia konceptu Euro 
Souvenir na Slovensku vychádza špeciálna 
edícia 2025, v ktorej 20 % z celkového 
nákladu bude doplnených o exkluzívnu 
zlatú prítlač „Anniversary“. Predaj sa 
začne v piatok 16. mája 2025 o 9.00 h 
v Kultúrno-informačnom centre na Miero-
vom námestí. Cena je 3,50 € za kus. Platia 
limitácie na počet kúpených kusov podľa 
čísla edície, viac informácií nájdete na visit.
trencin.sk.
� KIC

Nová palubovka a tribúny 
sú už hotové
Rekonštrukcia centrálneho 
športoviska Mestskej 
športovej haly na Sihoti je 
ukončená. Nová palubovka 
a nové tribúny so sedačkami 
ponúknu športovcom 
kvalitnejšie podmienky 
a divákom prívetivejšie 
a pohodlnejšie prostredie.

Halové športové zápasy sa už nebudú odohrá-
vať na lepenej podlahovej betónovej doske, 
ale na viacúčelovej vinylovej podlahe s dvoji-
tým odpruženým roštom. Nášľapnú vrstvu tvorí 
vinylová podlahová krytina s vysoko absorpč-
nou penou, vystužená sklenenou sieťovinou. 
Povrchová úprava zaistí optimálnu klznosť 
a jednoduchú údržbu. 

V centrálnej hale sú po stranách hracej plochy 
dve nové teleskopické tribúny. Diváci v hľa-

disku nájdu 1 486 pohodlných miest na se-
denie. Tribúny sa v prípade potreby budú dať 
pomocou elektrického ovládania zasunúť, čím 
sa zväčší priestor hracej plochy. Celkovo ide 
o investíciu vo výške 1,3 milióna eur. Mestský 

projekt podporil z verejných zdrojov Fond 
na podporu športu sumou takmer 708-tisíc eur. 
Zvyšok doplatí mesto zo svojho rozpočtu.
� Erika Ságová
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Peter Sedláček: Rešpektovať jeden 
druhého nie je nič zložité.
Pracuje v trenčianskej Mestskej 
polícii od roku 2015, najskôr v pozícii 
zástupcu náčelníka pre legislatívu, 
od roku 2019 ako náčelník. Pochádza 
z Trenčianskych Stankoviec, no 
od svojich dvoch rokov žije v Trenčíne.

Vyrastali ste na Soblahovskej ulici. Viete si 
predstaviť, že by ste žili v inom meste ako 
v Trenčíne?

Nie. Trenčín je podľa mňa skvelé mesto na život. Je tu čo robiť, ja rád špor-
tujem a môžem ísť na Váh, môžem ísť na cyklotrasy, môžem ísť na Brezinu, 
zašportovať si, kde len chcem. Je tu veľa možností. Keď relaxujem, nemám 
rád okolo seba veľa ľudí a tu sa dá odísť aj mimo diania a v pokoji byť sám 
so sebou, zabehať si, pokojne porozmýšľať. Máme tu les, máme tu rieku. 
Nevedel by som žiť vo veľkomeste. Mne sa v Trenčíne páči.

Najradšej behávate na Brezine? 

Je to krásny lesopark, na beh vhodný mäkký podklad, vhodnejší na kĺby. 
Na hrádzu chodím viac na bicykli. Ale na Brezinu nedám dopustiť, ak 
niekto povie, že na Brezine to je hrozné, tak s tým nesúhlasím. Je vidieť, 
koľko roboty tam chlapi z nášho mestského hospodárstva robia, je tam 
čisto, drevo krásne poukladané, vysypaná kamienkami cyklotrať a teraz 
aj tie ďalšie nové cyklotraily, za ktorými je združenie DIVO, je to tam 
úžasné. Veľa miest podľa mňa také niečo nemá, ako máme my.

Musí mať človek, ktorý chce pracovať  
v mestskej polícii, určité vzdelanie?

Povinná je maturita. Musí to byť bezúhonná osoba staršia ako 21 rokov 
a musí byť telesne, duševne aj odborne spôsobilá na výkon príslušníka 
obecnej polície. Pri nástupe sa zisťuje telesná a duševná spôsobilosť 
testami a lekárskou prehliadkou. Potom človek, ktorý je prijatý, absolvuje 
Kurz odbornej spôsobilosti príslušníka obecnej polície so záverečnou 
skúškou. Musí mať teda osvedčenie, ktoré ho oprávňuje pracovať v ra-
doch mestskej polície. 

Majú všetci mestskí policajti rovnaké úlohy?

Vo všeobecnosti musia všetci vedieť všetko, ale, samozrejme, potom sa 
špecializujú na niektorú z oblastí. U nás máme napríklad časť kolegov, 
ktorí sa venujú poriadku v regulovanom parkovaní, a potom máme 
všeobecné hliadky, ktoré sa starajú najmä o verejný poriadok .

Aký je v súčasnosti stav príslušníkov  
mestskej polície?

Je nás tridsaťsedem. Minulý rok nám odišlo sedem kolegov, väčšina už 
do dôchodku. Medzi mladými ľuďmi nie je veľký záujem o túto prácu. 

Stáva sa, že aj záujem majú, ale výsledky vstupných testov ich na túto 
prácu neodporučia.

Výsledky testov sú asi veľmi dôležité vzhľadom 
na povahu práce mestského policajta.

Áno, táto práca kladie veľmi vysoké nároky ako na úroveň fyzickej, tak 
aj na úroveň psychickej odolnosti. Kolegyne a kolegovia sú každoden-
ne pod určitým tlakom. Musia sa vedieť ovládať, keď sú ľudia zlí, keď 
neakceptujú pravidlá, keď je občan úzko zameraný iba na svoj problém 
a nechce počuť vysvetlenie. My sa musíme snažiť vec vidieť objektív-
ne, vyžadovať dodržiavanie zákona a pravidiel. Stane sa, že občania 
bývajú hrubí a oplzlí. Vtedy policajt alebo policajtka musí zachovať mieru 
slušnosti, musí byť primerane autoritatívny a musí byť aj asertívny. Je 
to určite psychicky náročné. Taktiež sa musí vedieť vyrovnať s mnohými 
situáciami, ktoré zažije a vidí. 

Sú aj prípady, keď nám volajú príbuzní, ktorí sa nemôžu skontaktovať 
so svojimi starými rodičmi, alebo susedia, že pán alebo pani už štyri dni 
nevyšli von. Prosia nás, aby sme preverili, či sú v poriadku. Stáva sa, že 
moji kolegovia prídu a zisťujú možnosti, zvonia, ak sa nepodarí u niekoho 
nájsť kľúče, volajú hasičov, otvoria byt a nájdu človeka už v rozklade, 
niekoľko dní mŕtveho. Aj to sú situácie, v ktorých to nemajú jednoduché. 
Rozprávať na verejnosti o tom nemôžu, jedine sa s tým vyrovnať.

Ako sa s tým vyrovnávajú?

Každý má nejaký spôsob, ako tieto ťažké veci spracováva. Niekto špor-
tom, iný prechádzkou, dobrou knihou, hrou s deťmi, je to individuálne. 

Foto: Zuzana Gottschal
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Sú aj momenty zadosťučinenia a dobrého pocitu, 
že ste na správnom mieste?

Áno. Sú najmä, keď príde nejaká pochvala alebo nám ľudia jednoducho 
povedia: „Dobrá práca.“ 

Aké máte zastúpenie žien?

Z 37 ľudí je 8 žien. Keď má ísť hliadka riešiť nejakú bitku pred klubom, 
kde je šesť opitých chlapov, je bezpečnejšie a asi lepšie, keď tam idú 
dvaja muži, najlepšie dvojmetroví. Ale máme dobrú skúsenosť, keď je 
v hliadke, ktorá kontroluje napríklad dopravu, žena. Vie to upokojiť celú 
situáciu, ak sú ľudia nepríjemní, arogantní a kričia. Aj keď to nie je vždy. 
Už aj ženy boli poslané „niekam“, ale ustáli to. Máme skvelý tím kolegýň 
a kolegov. Musím povedať, že všetci si svoju prácu robia, ako najlepšie
vedia. A pri našom nízkom počte ich obdivujem za to, čo všetko zvládajú.

Zmenil sa podľa vás vzťah medzi mestskou 
políciou a verejnosťou za ten čas, čo pracujete 
v mestskej polícii?

Ja to vnímam tak, že áno. Stáva sa, že kolegovia, ktorí prídu z terénu, pove-
dia napríklad: Dostala som kvet na MDŽ. Alebo občan mi povedal: ,,Vďaka, 
že ste tu.“ Mám taký pocit, že si ľudia už viac uvedomujú fakt, že mestská 
polícia je tu pre ich dobro. Pre ,,upratané“ parkovanie, väčší poriadok či 
menej ľudí bez prístrešia na uliciach, čo je teda veľmi ťažké. Myslím si, že 
sa to zlepšuje a ľudia si už viac vážia prácu mestských policajtov. Aj keď 
na tento výrok by som napríklad na sociálnych sieťach mal okamžite 
množstvo reakcií, čo to tu splietam, keďže nič nerobíme, len sa vozíme 
v autách.

Ako náčelník každý rok pred zastupiteľstvom 
prezentujete správu za uplynulé obdobie. Čo 
predovšetkým riešite?

Ako aj vyplýva zo správy, najväčšie množstvo priestupkov je v doprave. 
Regulácia parkovania sa kontroluje každý deň, každú noc, lebo je to 
tak nastavené. A čo sa týka verejného poriadku, nie každý večer je 
niekde bitka, nie každý večer niekto hlási rušenie nočného pokoja, nie 
každý deň sa nájde nejaká čierna skládka odpadu, nie každý deň volá 
záchranka a prosí nás o pomoc pri vynesení pacienta, ktorého privezie 
z nemocnice, lebo má vyše sto kíl a on je sám. Vždy to skončí na mest-
skej polícii. Vedia, že tam pošleme hliadku a pomôžeme. Toto sú veci, 
ktoré sa stávajú a riešia operatívne, ale parkovanie sa kontroluje každý 
deň, preto najväčšie percento priestupkov súvisí s ním.

V Trenčíne sa vraj páči aj ľuďom bez prístrešia. 
Hoci tu nevyrastali a nemajú žiadne väzby, prídu 
sem, lebo počuli, že tu je o ľudí bez domova 
postarané. Je to pravda?

Máme terénneho sociálneho pracovníka, ktorý sa s týmito ľuďmi stretáva. 
Áno, je tu človek bez prístrešia z Košíc, z Dubnice, z rôznych častí Slo-
venska. Prichádzajú najmä v zime, lebo počuli, že tu je nocľaháreň, ktorá 
je perfektná, vynovená, kde sa dá dobre prebývať. A pritom tu máme 
Trenčanov, ktorí tam nechcú ísť. Vybrali si radšej bývanie pod mostom 
alebo sa motajú po sídliskách, kde sa to, samozrejme, ľuďom nepáči. Ak 
taký človek vzbudzuje verejné pohoršenie, pohovoríme si s ním. Ak sa 
presunie do inej časti mesta, tak volajú zasa ľudia odtiaľ, lebo ten človek 
niekde skrátka musí byť, nevie sa vypariť, presúva sa po meste. 

Čo môžete urobiť, ak vám niekto zavolá?

Musíme ku každému pristupovať individuálne. Nie vždy sa tí ľudia 
niečoho dopúšťajú, nič nerobia, neobťažujú druhých, nerobia neporia-
dok, neváľajú sa po zemi, neznečisťujú verejné priestranstvo, iba sedia 
na lavičke. Je to o komunikácii s nimi, to je tá drobná každodenná práca 
terénneho pracovníka, ale aj ostatných kolegov. Rozprávame sa s nimi 
a snažíme sa ich presvedčiť, aby sa presunuli niekam, kde nebudú až tak 
na očiach druhým ľuďom, ale jednoduché to nie je.

Nedávno sa vám ale podarilo takémuto človeku 
znova nájsť domov.

Mali sme tu muža alebo chlapca bez prístrešia, ktorý nemal ani občian-
sky preukaz. Udával, že je z Košíc. Fetoval. Ľudia nám mnohokrát kvôli 
nemu telefonovali. Nebol nebezpečný, ale keď bol pod vplyvom fetu, 
nevedel, čo sa s ním deje. Rozprával sa sám so sebou, vykrikoval. Ľudia 
mali z neho obavy, nevedeli, čo od neho možno čakať. Už nám to nedalo. 
Zistili sme ročník narodenia a podľa toho usúdili, že by mohol mať ešte 
žijúcich rodičov alebo inú rodinu. V spolupráci s kolegom terénnym pra-
covníkom a viacerými kolegami, ktorí s ním mali veľakrát rôzne stretnutia 
na základe sťažností obyvateľov, sme začali pátrať, ako nájsť východisko 
zo situácie, ktorá obťažuje Trenčanov. Ako pomôcť aj jemu aj našim 
obyvateľom. Poslednýkrát, keď sme znova riešili narušenie verejného 
poriadku, opäť sme zavolali sanitku, oni ho opäť zaviezli na psychiatriu, 
začal sa kolotoč vybavovania. Spojili sme sa s lekárkou z psychiatrie, kde 
bol viackrát hospitalizovaný. Povedala, že by bol v poriadku, keby raz 
za mesiac navštívil lekára a dostal liečbu, no nesmie fetovať. Podarilo sa 

nám cez policajný zbor zistiť, že má ešte mamu, ktorá žije blízko Jelšavy. 
Získali sme telefónne číslo. Keď som jej zatelefonoval, bola prekvapená, 
že syn ešte žije, lebo ho 15 rokov nevidela. Myslela si, že je mŕtvy. Vedela, 
že syn fetuje. Jemu sme tiež povedali, že sme volali s jeho mamou. Aj to, 
že by bola rada, keby sa vrátil domov, že sa oňho postará. Bol veľmi rád. 
Nevedel, že mama ešte žije. Dnes sú spolu. Asi pred piatimi týždňami 
nám napísala správu, že syn je doma, stará sa a snaží sa, je prihlásený aj 
na liečbu u lekára a hoci nemajú veľa peňazí, kupuje mu lieky a vitamíny. 
On pomáha na dvore, rúbe drevo a podobne. Nie vždy sa ale pomôcť dá. 
Keď človek nechce prijať pomoc, nasilu mu pomôcť nemôžete.

Čo by ste želali tomuto mestu, jeho  
obyvateľom, sebe?

Viac vzájomnej tolerancie medzi ľuďmi. Rešpektovanie jeden druhého 
a dodržiavanie nastavených pravidiel. Je to úplne jednoduché, nič zložité. 

Ďakujeme za rozhovor.
� Pýtala sa: Eva Mišovičová

Foto: Zuzana Gottschal



Zapojte sa do plánovania 
vnútrobloku 

Prvým krokom k zmene vnútrobloku pri 
medveďoch môže byť aj vaša účasť na susedskom 
pikniku. Uskutoční sa v stredu 7. mája 2025 
od 16.00 do 18.30 pri detskom ihrisku. 

Mesto Trenčín a Inštitút participácie pripravujú 
obnovu vnútrobloku na Ulici 28. októbra pri 
medveďoch. Do plánovania sú aktívne zapojení 
obyvatelia, ale aj návštevníci tohto verejného 
priestoru. Aktuálne koordinátorky participácie 
zisťujú to, ako je priestor najčastejšie využíva-
ný. „Plánujeme tiež spoločný piknik, ktorého 
cieľom bude zistiť, ako obyvatelia vnímajú 
tento priestor, čo im vyhovuje a čo by si priali 
na ňom zmeniť,” hovorí za Inštitút participácie 
Petra Strečková. Ich postrehy, potreby a ná-
pady sa stanú dôležitou súčasťou podkladov 
pre architektov, ktorí budú pripravovať návrh 
budúcej podoby vnútrobloku. 

Súčasťou programu susedského stretnutia 
bude aj komentovaná prehliadka priestoru 
s mestským kurátorom Omarom Mirzom. 
Návštevníkom priblíži históriu sôch, ktoré 
vnútroblok charakterizujú. Ide o sochu medve-
ďov, ktoré dostali od autora Františka Gibalu 
pomenovanie „Karpatská idyla“, a sochu matky 
s dieťaťom, ktorej autora nepoznáme. 

PROGRAM SUSEDSKÉHO 
PIKNIKU 

Komentované prehliadky sú naplánované dve 
– prvá so začiatkom o 16.30 a druhá o 17.30 
hodine. Pre najmenších bude pripravený det-
ský kútik, pre všetkých návštevníkov drobné 
občerstvenie a pocitová mapa, pri ktorej môžu 
obyvatelia vyjadriť, ako tento priestor vnímajú. 
„Zbierame dáta, informácie a pocity. Príďte si 
posedieť, porozprávať sa so susedmi a spolu 
ovplyvniť návrh na priestor, ktorý bude lepšie 
slúžiť všetkým obyvateľom,“ pozýva P. Streč-
ková. V prípade nepriaznivého počasia bude 
stretnutie v Základnej škole na Dlhých Honoch. 
O všetkých aktivitách Inštitútu participácie 
Trenčín si prečítate na www.trencin.sk/ipt.
�
� Text: Kristína Milová 

Oslávme spolu 
Deň detí
V sobotu 31. mája 2025 od 14.00 
hodiny v lesoparku Brezina. Bohatý 
program, množstvo zábavných 
a športových úloh, tradičné remeslá, 
cirkusové workshopy, spoznávanie 
rastlinstva a vtáctva Breziny a ďalšie 
aktivity.
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 AKTIVITY PRE DETI

LÚKA PRI VÁHU  
Vedľa golfového ihriska

14. 5. | 16.00 – 18.00 | Odomykanie Váhu 
s vodníkom

TARZANIA 
Lesopark Brezina

17. 5. | CYKLO DIVOčiny Detské cyklopreteky 
v disciplíne XC – cross country.

PARK M. R. ŠTEFÁNIKA
18. 5. | 16.00 – 18.00 | Deň rodiny 2025 
Témou 17. ročníka je (K)rok nádeje – ako 
symbol odvahy, obnovy a vďaky za rodinný 
život aj v čase výziev. 

KLUB LÚČ 
Mierové nám.

13. 5. | 17.00 | Detské divadlo AERO 
Vzdušné divadlo pre deti od 2 rokov.
25. 5. | 16.00 | Krpci z tretieho vchodu 
Detský divadelný klub. 

TRENČIANSKY HRAD
8. 5. | 10.00 – 18.00 | Z rozprávky 
do rozprávky 6 rozprávkových stanovíšť 
a bohatý sprievodný program. 

 VOĽNÝ ČAS

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

6. 5. | 18.00 | Knižná galaxia Anton Heretik – 
Mágia ako zdroj zla. 
14. 5. | 14.00 – 20.00 | Hudobný workshop 
livecodingu s Ferom Királym Pre mladých 
ľudí vo veku 16 – 20 rokov. 
Registrácia na www.trencin2026.eu
27. 5. | 18.00 | Kvíz Ďalej S Ludwigom 
Baginom a Lacom Laurinčíkom.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

31. 5. | 18.00 | Kvíz Letom svetom

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

10. 5. | 10.00 | Sestrafest Celodenný festival 
pre ženy. Prihlasovanie: 0940 784 393.
31. 5. | 11.00 – 17.00 | Swap rastliniek 
Výmena rastlín a odrezkov.

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova 64

31. 5. | 17.00 | Kakaová ceremónia a Extatický 
tanec Viac info na +420 702 049 844. 

Pátranie sa začína 
17. mája
Viete, ako to bolo s tajnou chodbou vedúcou 
na Trenčiansky hrad? Aké budovy v meste sa 
spájajú s Ilešháziovcami? Aké dôležité historic-
ké udalosti sa počas ich vlády v meste stali?

Tohtoročná detská pátracia hra je venovaná 
mocným vládcom Trenčína. Rod Ilešháziov-
cov patril k bohatým uhorským šľachtickým 
rodom, ktoré ovplyvnili históriu nášho mesta 
i regiónu. Boli majiteľmi hradu i Trenčianskej 
župy neuveriteľných 240 rokov.

Vydajte sa na malú expedíciu a zistite mnoho 
zaujímavých informácií. Hrací plán si môžete 
vyzdvihnúť v Kultúrno-informačnom centre 
alebo stiahnuť a vytlačiť od 16. mája 2025 
na visit.trencin.sk/patracia-hra. Pripravených 
je 14 úloh, ktoré deti prevedú prechádzkou 
v centre mesta. Po úspešnom vyplnení tajničky 
je pre všetky deti pripravené malé prekva-
penie. Objavovať históriu mesta s detskou 

„pátračkou“ bude možné do konca 
letných prázdnin.
Projekt realizuje Kultúrno-infor-
mačné centrum v spolupráci s Oblastnou 
organizáciou cestovného ruchu Trenčín 
a okolie, s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu SR.
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Kam v Trenčíne

17. 5. – 31. 8. 2025

DETSKÁ
PÁTRACIA 

HRA

 WORKSHOPY KKC HVIEZDA

MÁJ
6., 8.,13. 5. | Základy kreslenia v Adobe 
Illustrator 
7. 5. | Objav svet laserového gravírovania 
7. 5. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite 
13., 15. 5. | Tvorba výšiviek a práca 
na vyšívacom stroji 
24., 25. 5. | Portrétna a módna fotografia 

JÚN
4. 6. | Objav svet laserového gravírovania 
4. 6. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite 
10., 12. 6. | Práca s kožou nielen pre 
začiatočníkov 
11. 6. | CNC frézovanie pre umelcov 
a dizajnérov 
21. 6. | Tvorba vizuálnej identity značky 
21., 22. 6. | Reklamné video na sociálne siete 
21., 22. 6. | Filmové svietenie v praxi 

JÚL
1., 3., 8. 7. | Základy kreslenia v Adobe 
Illustrator
2. 7. | Objav svet laserového gravírovania
2. 7. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite
19., 20. 7. | Produktová reklamná fotografia
26. 7. | Visual Content Marketing

AUGUST
6. 8. | Objav svet laserového gravírovania
6. 8. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite
13. 8. | CNC frézovanie pre umelcov 
a dizajnérov
30. 8. | Reklamné kampane na sociálnych 
sieťach

Ak ste zatiaľ v Kultúrno-kreatívnom centre 
Hviezda žiadny workshop neabsolvovali, svoj 
prvý workshop môžete mať úplne zadarmo. 
Stačí vyplniť prihlasovací formulár na výzvu 
Otvorené dielne, ktorý nájdete v informáciách 
ku každému workshopu, a vyplnenú prihlášku 
odoslať. Ak ste už niektorý z hviezdnych work-
shopov absolvovali, postup je podobný s tým, že 
po prihlásení si môžete zaobstarať vami vybratý 
workshop s 50% zľavou. Ak sa vám nechce re-
gistrovať a vypĺňať prihlášku, môžete si zaplatiť 
workshop za plnú cenu, stačí si len vybrať. Dajte 
šancu svojim záujmom, talentu a kreativite.

Všetko podstatné nájdete 
na www.hviezda.eu.
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Primátor mesta ocenil 
pedagógov za ich prácu

Richard Rybníček vo štvrtok 3. marca 2025 v Galérii 
Kultúrno kreatívneho centra Hviezda odovzdal 
Ďakovný list za úspechy dosiahnuté pri výchove 
a vzdelávaní mladej generácie občanov mesta 
Trenčín 14 pedagogickým zamestnancom.

Oceňovanie práce pedagógov sa konalo pri príle-
žitosti Dňa učiteľov, ktorý nám nielen pripomína 
dôležitosť učiteľského povolania a poslania, ale 
ponúka aj priestor na vyjadrenie úcty a vďaky 
za ich úsilie. „Na prácu učiteľa sa dnes kladú 
vysoké nároky, pedagógovia majú kľúčovú úlohu 

pri vzdelávaní a formovaní budúcnosti našich 
detí. Byť učiteľom je náročné, často vyčerpávajú-
ce, avšak úspechy učiteľov, ba aj tie najmenšie, 
majú hlboký a trvalý dopad na celú spoločnosť,“ 
povedala počas slávnosti vedúca Útvaru školstva 
Mestského úradu v Trenčíne Ľubica Horňáčková.

OCENENÉ UČITEĽKY A UČITELIA

Ďakovný list si z rúk primátora mesta Richarda 
Rybníčka prevzali: učiteľka v ZŠ, Veľkomorav-
ská Soňa Bellová, učiteľ v ZUŠ Karola Pádivé-
ho Jozef Brindzák, učiteľka v ZŠ, Kubranská 
Janka Capáková, vychovávateľka v Školskom 
klube detí ZŠ, L. Novomeského Tatiana Čá-
ková, riaditeľka MŠ Pri parku Ivana Čonková, 
pedagogická asistentka v ZŠ, Východná Slávka 
Ďurišková, učiteľka v ZŠ, Dlhé Hony Barbora 
Halgošová, učiteľka v MŠ, Ul. L. Novomeského 
Daniela Juricová, riaditeľka Centra voľného 
času Jaroslava Kašičková Depešová, učiteľka 
v MŠ, Legionárska Miroslava Kočická, učiteľka 
v MŠ, Márie Turkovej Denisa Koreň, vycho-
vávateľka v Školskom klube detí ZŠ, Hodžova 
Janka Kováčiková, sociálna pedagogička v ZŠ, 
Bezručova Marcela Pipitová a učiteľka v MŠ, 
Medňanského Anna Rajnincová. K oceneniu 
všetkým blahoželáme.
� E. M., Foto: Z. G. 

Viac si o ich práci a úspechoch môžete 
prečítať na www.trencin.sk.

Väčšina dotačných kôl je uzavretá 
Mesto Trenčín na začiatku kalendárneho 
roku vyhlasuje dotačné kolá vo viacerých 
oblastiach. V súčasnosti je už o výsledkoch 
viacerých dotačných kôl rozhodnuté.

	 Žiadosti o dotácie na aktivity v oblasti 
kultúry a záujmovej umeleckej činnosti 
v roku 2025 prerokovala Komisia kultúry 
a cestovného ruchu. Na prerozdelenie bolo 
k dispozícii 50-tisíc €. Sumou 33 100 € mesto 
z grantového kola podporí 36 projektov. 
Ďalších 16 900 € bolo rozdelených medzi 23 
subjektov na podporu ich činnosti.

	 Z dotačného programu mesta Trenčín 
bola na aktivity v oblasti školstva, výchovy 
a vzdelávania na tento rok vyčlenená suma 
15 620 €. Spolu bolo v tejto oblasti podaných 

23 žiadostí. Primátor mesta Richard Rybníček 
rozhodol na základe odporúčania Komisie 
školstva a mládeže pri Mestskom zastupiteľ-
stve v Trenčíne udeliť dotáciu 19 projektom.

	 Komisia životného prostredia, dopravy, 
investícií a územného plánovania vyhlásila 
2. kolo podávania žiadostí o podporu aktivít 
v oblasti životného prostredia s uzávier-
kou 30. 4. V prvom kole bolo rozdelených 
2 500 €. K dispozícii pre ďalšie projekty 
zostalo ešte vyše 7-tísíc €.

	 O dotáciu na aktivity v sociálnej a zdra-
votnej oblasti požiadalo 31 subjektov. 
Komisia sociálnych vecí a verejného poriadku 
odporučila podporiť 30 z nich. Spoločne si 
rozdelia celkovú sumu 34-tisíc €.

	 V oblasti práce s mládežou bolo Komisii 
školstva a mládeže predložených 12 žiadostí. 
Komisia odporučila schváliť projekty, ktoré 
spĺňali kritériá. Išlo o 9 žiadostí v sume 14 380 
€, 3 žiadosti boli zamietnuté.

	 Z dotačného programu mesta v oblasti 
športu prostredníctvom grantového kola dotá-
ciu na činnosť športových klubov a oddielov 
v roku 2025 dostane 33 klubov. Ide o celkovú 
sumu 40-tisíc eur. Ďalších 35-tisíc eur navrhla 
Komisia športu rozdeliť medzi 48 projektov. 
Celkovo posudzovala 69 podaných projektov. 

Prehľad všetkých žiadateľov a ich projektov 
nájdete na stránke www.trencin.sk/dotacie. 
� E. M.



 AKTIVITY PRE SENIOROV

AULA TRENČIANSKEJ UNIVERZITY A. DUBČEKA 
Študentská 2

13. 5. | 13.30 | Akadémia tretieho veku V programe seminára budú 
prednášky: Činnosť OÚ Trenčín, Prevencia onkologických ochorení, 
Pripomenutie ukončenia II. svetovej vojny a oslobodenia Trenčína 
a pripomenutie Dňa matiek. Spoluorganizuje Trenčianska univerzita 
A. Dubčeka Trenčín.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV SLOVENSKA – KLUB 
TRENČÍN – MESTO — Keramoprojekt, zasadacia miestnosť 2. poschodie

5. – 7. 5. | Celoslovenský turistický zraz Biela Skala
12. 5. | 10.00 – 12.00 | Deň matiek a otcov
19. 5. | 10.00 – 12.00 | Fatimské soboty Mgr. Ing. Pavol Benko
26. 5. | 10.00 – 12.00 | História vodovodu a kanalizácie Trenčín Ing. 
Ivan Bosý
14. 5. | Poznávame Trenčín: Dolné mesto – Židovský cintorín
21. 5. | Staré Hory – púť; Špania Dolina – Múzeum medi
27. 5. | Svätopluk – SND Bratislava

KC AKTIVITY – KYJEVSKÁ 3183

UT | 15.30 | Spevokol JDS Info: 0905 141 587.
UT | 18.00 | Cvičenie pre seniorov Jednoduchšie posilňovacie 
a rehabilitačné cviky, zlepšenie ohybnosti a schopnosti koordinácie. 
Info: 0911 137 692

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Jaselská 2

ST | 8.00 | Babi, poši mi to mejlom Bezplatná inštruktáž e-mailovej 
komunikácie pre seniorov.
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Kam v Trenčíne

Festival Kým žiješ, tancuj!
Občianske združenie „Kým žiješ, tancuj!“ vzniklo v roku 2010 s cie-
ľom organizovať festival seniorských folklórnych súborov nielen 
zo Slovenska, ale aj zo zahraničia. Členovia týchto súborov ukončili 
aktívnu činnosť v mládežníckych folklórnych kolektívoch a v senior-
skom veku sa rozhodli oprášiť krpce a ukázať svetu svoje umenie. 
Na 22. ročníku Slovenského festivalu seniorských folklórnych 
súborov „Kým žiješ, tancuj!“ sa 24. mája 2025 v Kultúrno-špor-
tovom areáli Krivosúd-Bodovka predstavia: FS Karpaťanin-senior 
a Ženská spevácka skupina s ľudovou hudbou Šarkane, FS Sarišan 
alebo Starišan a ženská spevácka skupina Šerdečko Prešov, FS 
seniorov Magurák, ženská spevácka skupina Jablonecka Kežmarok, 
Vagonár-Stará škola Poprad, FS Partizán – ženská spevácka skupina 
Hronky a mužská spevácka skupina Horehronci, Seniori Partizán 
FS, Banská Bystrica, Oprášené krpce, folklórni nadšenci Žilina, 
Senior Vtáčnik, o. z., Prievidza, FS Seniorpovažan Považská Bystrica, 
Seniorklub Družba Trenčín, Božka Mahríková a Jožko Mahrík 
Trenčianska Turná, FS Rozvadžan, Ján Gabriš a Elena Gabrišová 
Trenčianske Stankovce, FS Kopa Myjava z Myjavy, Spolok skúsených 
spevúľ, SFS Burinka, o. z., Jožko Syso Závacký a Ženská spevácka 
skupina SFS Burinka, folklórny súbor Nafurt Bratislava.

Poradňa komplexnej pomoci
Bezplatné psychologické, sociálne, právne a ekonomické poradenstvo je 
dostupné v rámci Poradne komplexnej pomoci na adrese Dolný Šianec 1 
v budove Keramoprojektu na 2. a 4. poschodí.

Klienti sa môžu objednať na konzultáciu telefonicky na tel. č. +421 917 
605 200 alebo e-mailom na pkp.tn@upsvr.gov.sk.

Poradňa bezplatne poskytuje komplexné odborné poradenstvo v oblasti 
riešenia problémov s dlhmi a problémov v rodine, manželstve a medzi-
ľudských vzťahoch vrátane psychologického poradenstva. V poradni 
nájdu pomoc jednotlivci, páry a celé rodiny. V bezpečnom prostredí 
nájde pomoc každý, kto sa ocitol v zložitej osobnej, sociálnej, rodinnej či 
finančnej a dlhovej situácii. Kvalifikovaní odborníci sú pripravení vás vy-
počuť, pomôcť a nájsť východisko zo zložitej situácie. Projekt bezplatných 
Poradní komplexnej pomoci voľne nadväzuje na tradíciu manželských 
a predmanželských poradní, ktoré na Slovensku fungovali od roku 1971 
do roku 2005. 

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI | 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termo-
akupresúrny masážny prístroj Ceragem s objednávkou, biliard, 
čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, Slovenka), spoločenské 
hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Joga – ŠT 15.45 – 16.45, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 
16.00, Spevácka skupina Sihotiar PO 9.30 – 12.00, Cvičenie 
ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, 
Cvičenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 
12.00 a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 
– 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové 
hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny 
týždeň UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň ST 14.00 
– 16.00, KD 28. októbra – párny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza 
multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.
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Ocenenia športovcom 
za rok 2024 sú odovzdané
Vyhlásenie výsledkov ankety Športovec mesta 
Trenčín za rok 2024 sa konalo 2. apríla 2025 
v Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda. 

Mená do užšej nominácie zo všetkých návr-
hov zaslaných verejnosťou vybrala Komisia 
športu pri Mestskom zastupiteľstve v Trenčíne. 
Ocenenia odovzdávali primátor mesta Richard 
Rybníček a predseda komisie Martin Smolka.

V kategórii do 15 rokov boli na ocenenie nomi-
novaní: bedmintonista Aleš Koščák, kolkárka 
Lea Samáková a atlétka Dorota Azari, ktorá 
nomináciu premenila na víťazstvo. V kategórii 
juniorov sa do užšej nominácie dostali body-
fitneska Petronela Hnilicová, kolkárka Ema 

Mazániková a cyklistka Viktória Chladoňová, 
ktorá ocenenie aj získala. V seniorskej kategó-
rii boli nominovaní fitneska Kristína Juricová, 
plavec Rudolf Kochajda a rýchlostná kanoistka 
Dagmar Čulenová. Ocenenou športovkyňou sa 
stala Kristína Juricová.

Medzi športovými kolektívmi do 15 rokov nomi-
náciu na víťazstvo premenili žiaci Florbalové-
ho klubu AS Trenčín. Ďalšími nominovanými 
boli Tanečný klub Aura Dance a športový Team 
Cheerleaderiek UNITY Academy. Medzi junior-
skými kolektívmi sa v užšej nominácii umiestnili 
tím U19 Florbalového klubu AS Trenčín, U18 Ho-
kejového klubu Dukla Trenčín a U19 Futbalové-
ho klubu AS Trenčín. Víťazom sa stalo mužstvo 
U19 Futbalového klubu AS Trenčín.

Ocenenie pre hendikepovaného športovca 
si prevzal Branislav Gálik, ktorý sa venuje 
basketbalu na kolesách. Za celoživotný prínos 
v športe bol ocenený tréner vzpierania Milan 
Kováč. In memoriam bolo ocenenie udelené 
horolezcovi Ondrejovi Húserkovi, ktorý zahy-
nul v októbri 2024 pri zostupe z hory Langtang 
Lirung v Nepále. Viac o nominovaných športov-
coch si môžete prečítať na www.trencin.sk.

� E. S. 

Blahoželáme k úspechom

Najlepšia Slovenka v thajskom boxe Monika 
Chochlíková z Victory Gym Trenčín sa 29. 
marca stala novou Majsterkou sveta WMC 
do 54 kilogramov. V Trenčíne sa postavila 
na majstrovský zápas proti rivalke z Thajska 
Somratsamee. � Zdroj: FB

Mladší žiaci 1. FBC Trenčín sú majstrami 
regiónu vo florbale. Chlapci 12. apríla na zá-
verečnom turnaji 1. regionálnej ligy mladších 
žiakov zdolali oboch svojich súperov, udržali 
si pozíciu lídra tabuľky a získali titul regionál-
neho majstra. V máji ich čakajú majstrovstvá 
Slovenska. Držíme palce.

Mladšie žiačky zo Stolnotenisového klubu 
Keraming Trenčín triumfovali v 1. lige stol-
ného tenisu. Talentované stolné tenistky 
Kristína Kozlíková a Sofia Kvasnicová (obe 
žiačky ZŠ, Kubranská) počas celej sezóny 
podávali vynikajúce výkony a všetky svoje 
zápasy odohrali s maximálnym nasadením. 

Postupne sa stretli s tímami z Nitry, Trnavy, 
Topoľčian, Trenčianskeho Jastrabia a Slatin-
ky nad Bebravou. Z desiatich odohraných 
zápasov dokázali vyhrať deväť, pričom ich 
jedinú prehru im uštedrilo Trenčianske Jas-
trabie. Celkovo dosiahli skóre 35:15 a získali 
19 bodov, čím si zabezpečili prvé miesto 
v tabuľke. � Zdroj: SK Keraming
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Čo tak ísť opäť 
Do práce na bicykli?
Zapojte sa do 12. ročníka najväčšej kampane 
na podporu udržateľných spôsobov dopravy 
na Slovensku. Registrujte sa už dnes pod 
samosprávou Trenčín na www.dopracena-
bicykli.eu. Súťažné jazdenie sa začína už 1. 
júna 2025. Každý kilometer absolvovaný 
inak ako autom znamená menej hluku, me-
nej znečisteného ovzdušia a zdravšie mestá. 
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 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1

3. 5. | 9.00 | BK AS Trenčín – Vráble 
Basketbal, žiačky U14 – tréningová hala
3. 5. | 11.00 | BK AS Trenčín – Vráble 
Basketbal, žiačky U14 – tréningová hala
11. 5. | 9.00 | 1. FBC TRENČÍN – Nitra 
Florbal, starší žiaci U15 – centrálna hala
11. 5. | 15.15 | 1. FBC TRENČÍN – Červeník / 
Leopoldov Florbal, starší žiaci U15 – centrálna 
hala
16. 5. | 8.00 – 14.30 | Turnaj základných škôl 
Basket 3x3, žiaci a žiačky ZŠ – tréningová hala
22. 5. | 8.00 – 15.00 | MITROPA CUP 
Medzinárodný šachový turnaj – tréningová hala

25. 5. | 8.30 – 18.00 | 3x3 Basketball Tour 
1. stop Basket 3x3 – tréningová hala

LODENICA

10. 5. | 17.30 | Majstrovstvá SR 
v rýchlostnej kanoistike na dlhé trate

 POĎ SA HÝBAŤ

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou 
Info: 0903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Silové cvičenie 
s činkami s Peťou Info: 0903 949 966

Otvorenie cyklo 
a peších chodníkov

Na Brezine sa v sobotu 24. mája 2025 
od 10.00 do 13.00 hodiny uskutoční sláv-
nostné otvorenie nových cyklotrás a náučného 
chodníka. Stretneme sa na konci Kukučínovej 
ulice, neďaleko Tarzánie. Pripravené budú 
sprevádzané prehliadky, počas ktorých si 
cyklisti prejdú nové traily, bežci, chodci 
a nordicwalkeri zase trasy pre peších a popri 
tom sa dozvedia, ako sa v lesoparku pohy-
bovať bezpečne. Pre deti aj dospelých budú 
pripravené interaktívne súťaže s odmenou. 
Výsledkom polročných prác v teréne sú nové 
možnosti pre návštevníkov. Náučný chod-
ník pre rodiny s deťmi, pre škôlky či školy, 
dobudované cyklotraily DIVOtraily pre rôzne 
skúsených cyklistov. Ideálne je auto nechať 
doma. Informácie o možnostiach parkovania 
budú na www.trencin.sk zverejnené 16. mája.

Kam v Trenčíne
MIEROVÉ NÁMESTIE

21. 5. | 17.00 – 18.00 | Peace run
24. 5. | 21.00 | Night run

KD ZLATOVCE

ST | 18.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456

ŠTÚDIO NEW YOU 
Bezručova 64, www.newyou.sk

UT | 18.00 | Čchi Kung Info: 0905 393 872

FITNESS CLUB JUŽANKA

PI | 6.00 | Ranná tabata Info: 0904 438 425
NE | 9.00 | Body work Info: 0904 438 425

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 17.10 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
PO | 18.30 | Tance pre radosť 
Prihlásenie: 0910 196 456

SOKOLOVŇA 
Mládežnícka 2, www.sokoltrencin.sk

PO | 18.30 | Kruhový tréning pre ženy 
Info: 0905 530 610
PO, ŠT | 17.00 | Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov) Info: 0908 720 164
PO, ŠT | 19.00 | Kalanetika pre ženy 
Info: 0905 531 442
UT | 17.30 | Joga Info: 0905 530 610
ŠT | 17.00 | Pódiové tanečné skladby 
Info: 0911 137 692
ŠT | 18.30 | Cvičenie s overballom pre ženy 
Info: 0905 530 610
ŠT | 19.30 | Basketbal Info: 0905 323 381

SOBLAHOV

4. 5. | 8.00 | Benefičný beh PRO AUTIS

hráčov do 21 rokov

#U21EURO
under21.futbalsfz.sk

Štadión Sihoť VSTUPENKY
V PREDAJI

TRENČÍN
HOST CITY

v Trenčíne!
SKUPINA C

11. jún 14. jún 17. jún

  

POR – FRA

21:00

  

POR – POL

21:00

  

GEO – POR

18:00

ZÁPASY ZÁKLADNEJ SKUPINY

Foto: DIVO
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Jarné upratovanie sa 
čoskoro skončí

Organizované jarné upratovanie v našom 
meste má pred sebou ešte tri májové 
soboty, počas ktorých budú na vybraných 
miestach pripravené veľkoobjemové 
kontajnery na odkladanie odpadu.

Dobrým príkladom toho, ako sa môžu Trenčania postarať o verejný 
priestor v okolí svojho bytového domu a spojiť susedskú brigádu s jarným 
upratovaním v meste, sú obyvatelia bytovky na Soblahovskej ulici 1104. 
Využili pristavené veľkoobjemové kontajnery a v sobotu 5. apríla počas 
upratovania dvakrát naplnili kontajner na nadrozmerný odpad a takmer 
dva razy kontajner určený na biologicky rozložiteľný odpad. „Ďakujeme 
za organizáciu a prístup pracovníkov Marius Pedersen, pomáhali,“ pove-
dal jeden z obyvateľov bytovky.

Najnovšie môžu občania priebeh organizovaného jarné-
ho alebo jesenného celomestského upratovania sledovať 
aj na mape umiestnenia kontajnerov, ktorú nájdete 
na www.trencin.sk/upratuj. Na mape uvidíte, na ktorých 
miestach bol zber už ukončený, kde budú pristavené 
veľkoobjemové kontajnery (VOK) najbližšiu sobotu 
a ďalšie plánované umiestnenia kontajnerov. Zároveň 
mapa uvádza aj aktuálne celkové množstvo vyvezeného 
odpadu i analýzu množstva vyvezeného odpadu podľa 
dátumu a času.

Ak sa ešte len chystáte upratovať, je potrebné dodržia-
vať pri odkladaní odpadu do VOK ich účel. Jeden slúži 
výhradne na biologicky rozložiteľný odpad z trávnikov, 
konáre a podobne, druhý na iný odpad okrem drobného 
stavebného odpadu. Do VOK nepatrí ani elektroodpad, 
vyradené batérie a akumulátory, žiarivky, železný šrot, 
ani iné nebezpečné odpady. Tie vyložte ku kontajnerom. 

Hádzať do VOK akýkoľvek iný odpad ako ten, na ktorý je kontajner 
určený, je prísne zakázané! Rovnako prísne sa zakazuje vykladať odpad 
po odvezení kontajnera. Pri porušení hrozí pokuta do 1 500 €. 

Umiestnenie kontajnerov 
pre jarné a jesenné 

upratovanie

Od 8.00 do 12.00 hod. Od 13.00 do 17.00 hod.

SO
BO

TA
3.

 5
.

	\ Potočná (v blízkosti domu č. 50 – 58)
	\ Horeblatie (oproti domu č. 617)
	\ Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
	\ Žilinská (stojisko nádob oproti novej bytovke)
	\ Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

	\ Mlynská (začiatok ul.)
	\ Opatovská (okolo č. 90 – 95)
	\ Sibírska (bytovka 12/696)
	\ Niva (pri plote MŠ)
	\ Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SO
BO

TA
10

. 5
.

	\ Pod čerešňami (pri RD č. 1)
	\ Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
	\ Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
	\ Opatovská (Hodžova) – (oproti budove Marius Pedersen)
	\ Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

	\ M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
	\ Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu)
	\ Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12)
	\ Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
	\ Holubyho nám. (oproti RD 1692)

SO
BO

TA
17

. 5
.

	\ Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
	\ Kubrica – námestie (otoč autobusu)
	\ Kubranská (pri kyselke)
	\ Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
	\ Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)

	\ Kukučínova – horná časť Pod Brezinou (nádoba na sklo 
č. 18246 – zákruta)

	\ Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
	\ K výstavisku (pri SOŠ)
	\ Pod Sokolice (pri č. 17/514)
	\ Kubrá – námestie (oproti RD 116)
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Všetko o odpadoch 
nájdete na stránke  

www.trencin.sk/odpady
Mobilný zber oleja  
už v polovici mája
Zber použitých kuchynských olejov a tukov do označeného zberového vozidla spoločnosti 
Meroco sa v Trenčíne uskutoční 15., 16. a 17. mája 2025. Prvý deň v mestskej časti 
Sever, druhý deň na Západe a tretí deň v mestských častiach Stred a Juh.

ŠTVRTOK 15. 5.

	\ 14.30 – 14.40	 Šoltésovej ulica (pred OD Rozkvet) 
	\ 14.50 – 15.05	 Opatovská, Sihoť (pri predajni COOP) 
	\ 15.15 – 15.30	 Opatová, medzi ulicami Opatovská a Potočná 

(parkovisko pred predajňou COOP) 
	\ 15.40 – 15.55	 Kubranská ulica (za zastávkou pri kostole) 
	\ 16.00 – 16.10	 Kubrická ulica (námestie, pri zastávke) 

PIATOK 16. 5.

	\ 14.30 – 14.40	 Záblatie (pri kult. centre na Záblatskej 27/2) 
	\ 14.45 – 15.00	 Zlatovce (pri kultúr. dome, pred rešt. 

Na kamenci) 
	\ 15.10 – 15.25	 Istebník (Medňanská ulica, pri materskej škole, 

zvonici) 
	\ 15.35 – 15.45 	 Nové Zlatovce (Zlatovská ulica, oproti Ternu cez 

cestu) 

SOBOTA 17. 5.

	\ 9.30 – 9.40	 Soblahovská ulica (pri garážach od parkoviska 
OD Družba) 

	\ 9.50 – 10.00	 Karpatská ulica (pri zb. nádobách na šatstvo 
a elektroodpad, pred Hoss sport Center) 

	\ 10.10 – 10.25	 Východná ulica 9 (pred základnou školou) 
	\ 10.30 – 10.45	 Kyjevská ulica (pri kultúrnom stredisku Juh, 

na parkovisku)
	\ 10.55 – 11.10	 Saratovská ulica (parkovisko pri cintoríne)

Za jeden liter prineseného použitého oleja dostanete jeden liter nového 
octu. Za tri litre starého oleja litrovú fľašu oleja nového. Mobilný zber 
organizuje spoločnosť Meroco v spolupráci s mestom Trenčín.
Ak vám termíny mobilného zberu požitého oleja nevyhovujú, môžete olej 
priniesť do niektorého zo zberných dvorov, kde vám pracovníci za 1 l pou-
žitého oleja vydajú 1 rolku kompostovateľných vreciek.

Upozorňujeme, že Zberný dvor na Soblahovskej ulici je dočasne zatvo-
rený na stavebné práce v jeho blízkom okolí. 

Zberný dvor na Zlatovskej ulici je otvorený od pondelka do soboty 
od 6.30 do 17.30, pre odovzdanie drobného stavebného odpadu (DSO) 
do 17.00 hod. Tel.: 0902 999 446.

Zberný dvor SEVER je občanom k dispozícii od pondelka do soboty 
od 8.00 do 17.30, na odovzdanie DSO do 17.00 hod. Tel.: 0914 362 111.

AKO ZLIEVAŤ OLEJE A TUKY?

Po použití v kuchyni olej nechať vychladnúť a potom precediť cez sitko, 
zliať do uzatvárateľnej (najlepšie priehľadnej) plastovej fľaše. Olej by 
nemal obsahovať hrubé nečistoty a kúsky potravín.

Nedajte sa oklamať!
Vydávajú sa za pracovníkov, ktorí rekonštruujú chod-
níky a cesty pri bytových domoch. Opäť sa v našom 
meste a regióne pohybujú, ponúkajú opravu chodníka 
pred bytovkou a pýtajú peniaze vopred. Prosíme, v žiadnom 
prípade s nimi neuzatvárajte žiadne dohody a už vôbec im 
nedávajte peniaze. Ide o podvod! Podobný prípad riešila 
na sídlisku Juh v minulom roku aj polícia. Pripomíname, že 
o mestské cesty a chodníky sa stará ich správca, teda 
Mestské hospodárstvo a správa lesov, mestská rozpočtová 
organizácia. 
Kontakt: 032/6505 113, mhsl@trencin.sk� E. S.

!

ČO ZBIERAŤ? 

Použité kuchynské oleje a tuky z vyprážania a fritovania, všetky druhy 
rastlinných olejov (repkový, slnečnicový, sójový…), všetky druhy živočíš-
nych tukov (bravčová, kačacia, husacia masť…), oleje slúžiace ako nálevy 
do potravín, napr. sušených paradajok, olív, rýb v konzerve, nakladaných 
syrov a podobne.

ČO NIE?

V žiadnom prípade nie minerálne, motorové a iné odpadové oleje.
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Pýtajte sa, čo vás trápi
Uverejňujeme výber z najnovších otázok a odpovedí, 
ktoré pribudli na webovej stránke mesta 
www.trencin.sk/oao. Na túto stránku sa môžete 
jednoducho dostať s použitím uverejneného QR kódu, 
pod ktorým je odkaz na stránku zašifrovaný.

	 Ako nová obyvateľka neustále sa rozras-
tajúceho sídliska JUH sa chcem spýtať, či 
je v pláne pešie prepojenie ulíc Halalovka 
a Južná. Veľmi by pomohlo pešie a prípadné 
cyklistické prepojenie týchto ulíc, pretože 
ak chcem ísť na Ulicu gen. Svobodu na otoč 
autobusov alebo do potravín, musím zvoliť 
obchádzku cez Halalovku alebo použiť 
vychodenú cestičku v tráve.�  Andrea O.

Ján Korienek, vedúci útvaru investícií:
Projekt prepojenia ulíc pripravujeme, od za-
čiatku mája začnú povoľovacie procesy. 
Keď bude stavba právoplatne povolená, 
môže sa začať s jej realizáciu.

	 Ako je to s odpadom zo skla? Treba dať 
vrchnáky z fliaš a pohárov dole?� Simona

Zuzana Čachová, špecialista pre životné 
prostredie: 
Vhodné je oddeliť kovy od skla. Ak to neuro-
bíme, spracovateľ skleneného odpadu má 
k takémuto sklu výhrady a hodnotí ho ako 
znečistený.

	 Aký bol zámer pri zrušení asfaltového 
povrchu hrádze – úsek „Riviéra“ smerom 
k novému mostu? Od minulého roku sa tam 
nič nedeje. Ďakujem. � Svetozár S.

Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ:
Ide o výstavbu Vážskej cyklomagistrály. Je 
to investícia Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. Tu je ich odpoveď: „Zhotoviteľ začal 
so stavebnými prácami v tomto úseku, ná-
sledne však práce prerušil, pretože objavil 
podzemné vedenia, ktoré kolidovali so stav-
bou. Spracovaná bola revízia projektovej 
dokumentácie, ktorá je aktuálne na posúde-
ní Slovenským vodohospodárskym podni-
kom ako správcom stavby hrádze. Po odsú-
hlasení zmeny technického riešenia začne 
zhotoviteľ so stavebnými prácami v tomto 
úseku, v rámci ktorého bude vybudovaný aj 
1,5 metra široký chodník pre chodcov spolu 
s 3 metre širokou cyklotrasou oddelenou 
deliacim pásom.“

	 Odkedy začali premávať nové autobusy 
MHD, vždy sa na zastávke naklonili na pravú 
stranu, aby sa cestujúcim lepšie nastupovalo. 
Teraz to robia len niektorí vodiči a aj to nie 
na každej zastávke. V čom je problém? � Boro

Zuzana Pribilová, Transdev:
Všetci vodiči sú si vedomí svojej povinnosti 
využívať systém zníženia nástupnej výšky 
vozidla v maximálnej možnej miere. Ale opä-
tovne to všetkým vodičom pripomenieme.

	 Môžem sa stať mestským policajtom, aj 
keď mám vek 35 rokov? � Juraj B. 

Peter Sedláček, náčelník mestskej polície:
Áno, môžete, príslušníkom obecnej polície 
sa môže stať len bezúhonná osoba, staršia 
ako 21 rokov, ktorá je telesne, duševne 
a odborne spôsobilá na plnenie úloh obec-
nej polície a má úplné stredné vzdelanie 
alebo úplné stredné odborné vzdelanie.

	 Hovorilo sa o zberných kontajneroch 
na šatstvo, aby sa nemuselo hádzať do ko-
munálu, ale neevidujem nikde žiaden nový 
okrem Humana kontajnerov. Kedy budú? 
� Katarína K.

Zuzana Čachová, špecialista pre životné 
prostredie:
Nádoby na textil máme v meste rozmiestne-
né už dlhé roky, dávno predtým, ako sa stal 
triedený zber textilu v zmysle zákona o od-
padoch povinný. V meste je ich rozmiestne-
ných vyše 60 a na každom zbernom dvore 
máme vytvorené podmienky pre triedený 
zber textilu – použiteľného aj nepoužiteľ-
ného. Rozmiestnenie kontajnerov na textil 
nájdete na mestskom webe v sekcii Pre ob-
čanov – Odpady – Nakladanie s odpadom. 
Mapka ukazuje umiestnenie kontajnerov 
spoločnosti EKOCHARITA, mapka s kontaj-
nermi spoločnosti HUMANA sa spracováva.

	 Ako je možné riešiť platby za odpady, 
keď vlastník v byte nebýva, ale byt prenají-
ma – bez prihlásenia osôb v bytovom dome? 
Toto sa deje určite vo viacerých bytových 
domoch, kde sú neprihlásení bývajúci, ale 
smeti tvoria a neplatia. � Eva K. 

Katarína Tomášková, útvar ekonomický:
Občania, ktorí sú v prenájme, by sa mali 
prihlásiť k poplatku za komunálne odpady. 
Nemusia mať na adrese trvalý ani prechod-
ný pobyt, ale prihlásia sa k poplatku na tzv. 
užívanie nehnuteľnosti. Na základe počtu 
prihlásených osôb im potom vypočítame 
poplatok a pridelíme nádobu (ak nádoba 
pridelená je, prehodnotí sa frekvencia 
vývozu alebo veľkosť nádoby). Druhou mož-
nosťou je prejsť ako bytový dom na množst-
vový zber. Bytový dom sa prostredníctvom 
správcu bytového domu prihlási k poplatku, 
vyberiete si veľkosť nádob podľa potrieb 
bytového domu a poplatok budete uhrádzať 
správcovi bytového domu.

	 Zmizli červené nádoby na odpad, teda 
na kovy. Kde mám dávať nezálohované, 
napr. plechovky z konzerv? � Richard V. 

Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ:
V Trenčíne je už približne rok zavedený 
trojzber do žltých nádob. Tam patrí plast, 
tetrapaky a kov.

	 Má mesto VZN na premávku kamiónov 
v noci?� Jozef M.

Iveta Plešová, špecialistka pre legislatívu, 
útvar právny: 
Mesto Trenčín nereguluje a ani nemôže 
regulovať premávku kamiónov v noci v žiad-
nom všeobecne záväznom nariadení.

NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasad-
nutie VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej 
bývajú.

	● VMČ Stred 12. 5. 2025 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

	● VMČ Západ 28. 5. 2025 o 16.00 h 
ZŠ, Veľkomoravská

	● VMČ Juh 5. 5. 2025 o 17.00 h 
ZŠ, L. Novomeského 11

	● VMČ Sever 15. 5. o 16.00 h KS Opatová 

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.
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